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Sezon turystyczno-rekreacyjny
zakończony

Ruszyły przetargi
	 Szkoła	 Podstawowa	w	Bralinie	 święto-
wała	 obchody	 40-lecia	 nadania	 jej	 imienia	
Mikołaja	Kopernika.	Cały	tydzień	panował	
wyjątkowy	 nastrój,	 organizowano	 konkur-
sy,	a wszyscy	nauczyciele	i	pracownicy	szko-
ły	zadbali	o	uroczysty	wystrój	szkoły.

To już 40 lat!

	 Dwudniowe	obchody	rozpoczęły	 się	 już	
w	piątek,	28	września.	Klasy	0-III	obejrza-
ły	film	o	patronie,	natomiast	dla	klas	IV-VI	
zorganizowano	 „żywą	 lekcję	 historii”	 pro-
wadzoną	 przez	 nauczycieli,	 którzy	 czter-
dzieści	 lat	 temu	 przygotowywali	 tę	wielką	
uroczystość:	Annę	i	Władysława	Blabusiów,	
Teresę	 Chrapek,	 Urszulę	 Łagosz,	 Krysty-
nę	i	Jana	Mylerów,	Teresę	Puchałę	i	Marię	
Rozdolską.	 Uczniowie	 mieli	 okazję	 posłu-
chać	wspomnień,	obejrzeć	prezentację	zdjęć	
z	1973	r.	i	zadać	mnóstwo	pytań.	Dowiedzie-
li	się	również,	że	w	tamtych	czasach	wierzo-
no,	 iż	 potarcie	 nosa	 popiersia	 Kopernika	
przynosiło	szczęście	na	klasówkach	i	spraw-
dzianach.	W	tym	samym	czasie	na	 terenie	
szkoły	odbywał	się	Memoriał	Tadeusza	Cia-
cha	 -	 nauczyciela	 wychowania	 fizycznego,	
który	zginął	tragicznie	w	1990	roku.	
	 Drugi	dzień	obchodów,	29	września, 	roz-
poczęto	 uroczystą	 mszą	 świętą	 w	 Sanktu-
arium	Maryjnym	Na	Pólku.	Po	nabożeństwie	
zaproszeni	 goście,	 dyrekcja,	 nauczyciele,	
uczniowie	wraz	z	rodzicami	zawitali	w	 mury	
szkoły,	 aby	 świętować	 rubinowy	 jubileusz	
naszej	 placówki.	 Z	 tej	 okazji	 wprowadzono	

sztandary	(stary	i	nowy),	odśpiewano	hymn	
narodowy,	a	przewodniczący	klas	złożyli	ra-
port	o	gotowości	do	uroczystości.	Następnie	
głos	zabrał	dyrektor	Adam	Pruban.	Ze	wzru-
szeniem	 witał	 tak	 licznie	 zgromadzonych	
gości	-	wszystkich	dyrektorów,	przewodniczą-

cych	 Rad	 Rodziców	
(dawniej	Komitetów	
Rodzicielskich)	i ab-
solwentów  z	 minio-
nych	 czterdziestu	
lat,	wójta	gminy	Ro-
mana	 Wojtysiaka,	
jego	 zastępcę	 –  Ro-
berta	 Kieruzala,	
Kazimierę	 Kupczak	
–	 reprezentującą	
Radę	 Gminy	 Bra-
lin	 oraz	 wizyta-
tora	 Kuratorium	
Oświaty	Małgorzatę	
Wanzek.  Dyrektor	
przypomniał	 dzieje	
placówki,	 a	 pamięć	
nieobecnych	 już	
nauczycieli,	 pra-
cowników	 szkoły	

i absolwentów	uczczono	minutą	ciszy.	Adam	
Pruban	podziękował	całej	społeczności	stwo-
rzonej	przez	pokolenia	uczniów,	ich	rodziców	
i	nauczycieli,	którzy	oddali	szkole	swoje	umie-
jętności,	entuzjazm	oraz	serce	i	na	stałe	zapi-
sali	się	na	kartach	historii	szkoły. 	Zaproszeni	
goście	podkreślali	 iż	z	wielką	przyjemnością	
uczestniczą	w	 tak	miłej	 uroczystości.	 Zwró-
cili	się	także	bezpośrednio	do	dzieci,	mówiąc,	
aby	naśladowały	swojego	patrona. Absolwen-
ci	 przekazywali	mnóstwo	 ciepłych	 słów,	 po-
nieważ	 z	 radością	powrócili	w	mury	 szkoły,	
z którą	wiążą	ich 	piękne 	wspomnienia.	
	 Następnie	sceną	zawładnęli	mali	aktorzy,	
recytatorzy	 i	 śpiewacy,	 przygotowani	 przez	
Katarzynę	 Szczepaniak	 i	 Iwonę	 Maciejew-
ską.	Finałem	części	artystycznej	było	wspól-
ne	odśpiewanie	przez	wszystkich	nauczycieli	
i	 występujących	 uczniów	 wzruszającej	 pio-
senki	 Andrzeja	 Rosiewicza	 „Pytasz	 mnie”.	
Całości	dopełniła	dekoracja	pomysłu	Elżbiety	
Leśniarek.	 Po	 odśpiewaniu	 pieśni	 szkolnej	
i  wyprowadzeniu	 sztandarów	 dyrektor	 za-
kończył	część	oficjalną,	a	wszystkich	zgroma-
dzonych	zaprosił	do	zwiedzania	budynku.

Katarzyna Szczepaniak

„Pytasz mnie” w wykonaniu uczniów i nauczycieli
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	 30	 września	 br.	 wójt	
gminy	 Bralin	 Roman	
Wojtysiak	 oraz	 starosta	
kępiński	 Włodzimierz	
Mazurkiewicz	 podpisali	
porozumienie	 intencyjne	
w  sprawie	 budowy	 łączni-
ka	pomiędzy	węzłem	Bra-
lin	a	drogą	krajową	nr	8.
	 Na	 mocy	 tego	 porozu-
mienia	strony	zadeklarowały	
wspólną	 realizację	 zadania	
pn.	 „Dostosowanie	 układu	
komunikacyjnego	dróg	w	Powiecie	Kępińskim	
do	 nowych	 połączeń	 regionalnych	 i	 ponadre-
gionalnych	w	związku	z	budową	dróg	ekspre-
sowych	S-8	i	S-11”.	Tego	samego	dnia	podczas	
sesji	 Rada	 Gminy	 Bralin	 udzieliła	 powiatowi	
dotacji	na	realizację	wyżej	wymienionej	 inwe-
stycji.	Jeszcze	w	tym	roku	Gmina	Bralin	prze-
każe	powiatowi	dotację	w	wysokości	70	tys.	zł.	
Natomiast	w	roku	następnym	braliński	samo-
rząd	przekaże	na	ten	cel	100	tys.,	co	zostało	uję-
te	w	Wieloletniej	Prognozie	Finansowej	gminy.	
	 Inwestycja	 ta	 polegać	 będzie	 na	 posze-
rzeniu	 istniejącej	drogi	powiatowej	 (od	węzła	

	 Wielu	z	mieszkańców	gminy	Bralin	po-
siada	 studzienki	 przyłączeniowe	 kanaliza-
cji	 sanitarnej,	 a	 większość	 z	 nich	 posiada	
zasuwy	 wodociągowe.	 Zasuwy	 i	 studzien-
ki	 zwykle	 umieszczone	 są	na	 posesji	 bądź	
w	 jej	bezpośredniej	bliskości.	Niestety,	wie-
lu	z	nas	o	nich	zapomina,	w	wyniku	czego	
zasypywane	 są	 one	 ziemią,	 zarasta	 je	 tra-
wa,	mech	lub	wciskane	są	w	grunt	poprzez	
częste	przejeżdżanie	po	nich	pojazdami.	Sy-
tuacja	taka	jest	zawsze	bardzo	niekorzyst-
na	zarówno	jeżeli	chodzi	o	studzienki	kana-
lizacyjne	jak	również	zasuwy	wodociągowe.	

Wygląd pokryw zasuw wodociągowych

Wygląd pokryw studzienek kanalizacyjnych

To dobra 
praktyka

	 Gdy	 na	 posesji	mamy	 przysypaną	 stu-
dzienkę	 kanalizacji	 sanitarnej,	 zachodzi	
wysokie	 prawdopodobieństwo	 zajścia	 nie-
korzystnych	zjawisk	takich	jak	np.:	zbiera-
nie	się	„gazów	ściekowych”	(w	szczególno-
ści	metanu	i	siarkowodoru),	które	powodują	
uciążliwości	zapachowe	w	pomieszczeniach	
sanitarnych.	Dlatego	też,	biorąc	pod	uwagę	
bezpieczeństwo	 i	 troskę	 o	 własne	 mienie,	
utrzymanie	 studzienki	 kanalizacyjnej	 jak	
również	 zasuwy	 wodociągowej	 w	 należy-
tym	stanie	będzie	mocno	procentowało	np.	
kiedy	wystąpi	awaria.	Ponadto	przy	wszyst-
kich	 innych	 robotach	 dotyczących	 sieci	
wodociągowej	 i/lub	 kanalizacyjnej	 dostęp	
do	 studzienki	 kanalizacyjnej	 oraz	 zasuwy	
wodociągowej	 jest	kluczową	sprawą	i	  czę-
sto	 ułatwia	 oraz	 przyspiesza	 wykonanie	
niezbędnych	 robót	 np.	 przebudowa	 przy-
łącza	wodociągowego	 lub	 kanalizacyjnego,	
remont	wewnętrznej	 instalacji	wodociągo-
wo	-	kanalizacyjnej	w	domu	itp.
	 W	 związku	 z	 powyższym	 pamiętajmy	
o	   tych	urządzeniach	 i	starajmy	się	utrzy-
mać	 je	 w	 dobrym	 stanie	 poprzez	 dbanie	
o	   ich	stan	zewnętrzny	w	taki	sposób,	aby	
były	zawsze	widoczne.	

Piotr Piotrowski

Krok naprzód,
porozumienie podpisane

Bralin	 w	 kierunku	 ul.	 Leśnej)	 do	 7	 metrów	
i budowie	nowego	odcinka	drogi	przez	las,	z po-
minięciem	 ul.	 Leśnej.	 Wybudowane	 zostanie	
skrzyżowanie	drogi	powiatowej	z	drogą	krajo-
wą	nr	8,	gdzie	wjazd	na	łącznik	od	strony	Kęp-
na	będzie	drogą	główną,	zaś	dojazd	od	strony	
Sycowa	do	łącznika	będzie	podporządkowany.	
	 16	 września	 br.	 została	 wydana	 decyzja	
o zezwoleniu	na	realizację	 inwestycji	drogo-
wej.	Niebawem	inwestor	rozpocznie	procedu-
ry	przetargowe.	Łącznik	do	węzła	Bralin	po-
winien	być	gotowy	do	końca	maja	2014	roku.

mak

	 Urząd	Gminy	Bralin	organizuje	akcję,	dzięki	której	mieszkańcy	bez	ponoszenia	dodat-
kowych	kosztów	usuną	niepotrzebne	przedmioty	o	nietypowych	rozmiarach.
Zbiórka	obejmuje	następujące	rodzaje	odpadów:	
-	lodówki,	zamrażalniki,	pralki,	zmywarki,	piece	elektryczne,
-	odkurzacze,	czajniki	elektryczne,	miksery,	radia,	suszarki	do	włosów,
-	telewizory,	monitory,	komputery,	drukarki,	telefony,
-	sprzęt	oświetleniowy,	świetlówki,	żarówki	energooszczędne,
-	wiertarki,	wkrętarki,	kosiarki,	piły,	spawarki,
-	i	wiele	innych	urządzeń	elektrycznych,
-	zużyte	meble	(szafy,	fotele,	krzesła,	stoły	itp.),
-	wykładziny,	dywany,	elementy	stolarki	budowlanej,
-	zużyte	opony,
-	odpady	niebezpieczne	(stare	farby,	rozpuszczalniki	i	oleje	odpadowe	-	w	szczelnych	po-
jemnikach).

	 Odbiór	wystawionych	przed	posesję	wielkogabarytów	odbywać	się	będzie	według 	na-
stępującego	harmonogramu:
- 28.10.2013 r.	(poniedziałek)	zbiórka	przeprowadzona	zostanie	w	miejscowości	Bralin.
- 30.10.2013 r. (środa) zbiórka	przeprowadzona	zostanie	w	miejscowościach:	Chojęcin,	
Chojęcin-Szum,	Chojęcin-Parcele,	Działosze,	Nosale,	Mnichowice,	Nowa	Wieś	Książę-
ca,	Nowa	Wieś	Książęca-Parcele.

- 31.10.2013 r.	(czwartek)	zbiórka	przeprowadzona	zostanie	w	miejscowościach:	Tabor	
Mały,	Tabor	Mały-Utrata,	Tabor	Mały-Lipnik,	Mielęcin,	Weronikopole,	Czermin,	Tabor	
Wielki,	Tabor	Wielki-Chałupki,	Gola,	Wygoda	Turkowska.

	 Odpady	należy	bezwzględnie	wystawiać	do	godz.	7.00	we	wskazanych	powyżej	dniach.
Zbiórka	obejmuje	tylko	odpady	powstające	w	gospodarstwach	domowych,	nie	dotyczy	ww.	
odpadów	 z	 firm,	 które	 prowadzą	 działalność	 gospodarczą	 (obowiązują	 wówczas	 opłaty	
i	 karty	przekazania	odpadu).	

Małgorzata Krzak

Jeśli mamy w swoim domu albo gospodarstwie odpady, które nie mieszczą się 
do zwykłego kontenera na śmieci, to możemy się ich pozbyć podczas jesiennej 
„wystawki”. 

Zbiórka wielkogabarytów

Podczas podpisania porozumienia przez wójta R. Wojtysiaka
i starostę W. Mazurkiewcza
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Na sprzedaż
	 Gmina	Bralin	informuje,	że	posiada	do	sprzedaży	działki	przeznaczone	pod	zabudo-
wę	mieszkaniową	położone	w:
Nowej Wsi Książęcej –	działki	niezabudowane	nr	299/3,	299/4,	299/5,	299/8,	299/9	
o	 wielkości	1099		do	1300	m2	w	cenie	od	23 000	do	30	000	zł	+	VAT.	
Mielęcinie –	 dz.	 485/15	 –	 zabudowana	 budynkiem	 po	 szkole	 podstawowej	w	 cenie	
ok.	 140 000	zł	+	VAT

Szczegółowe	informacje	dotyczące	nieruchomości	można	uzyskać
w	Urzędzie	Gminy	Bralin	pokój	16,

pod	nr	telefonu	62	78	11	230		w	godz.	pn.	10.00	–	16.00;		wt.	–	pt.	8.00	-14.00	

	 18	października	2013 r.	gmina	Bralin	ogło-
siła	przetarg	nieograniczony	na	budowę	tym-
czasowych	 schodów	 zewnętrznych	 stalowych	
oraz	 platformy	 dla	 osób	 niepełnosprawnych	
w ośrodku	zdrowia	w	Bralinie.	Projekt	zakła-
da	m.in.	wykonanie	podestu	i	schodów	stalo-
wych	wraz	z	balustradą	od	strony	południowej	
budynku,	 montaż	 platformy	 dźwigowej,	 wy-
kucie	 otworu	 drzwiowego	 do	 pomieszczenia	
obecnie	użytkowanego	jako	gabinet	zabiegowy	
oraz	budowę	chodnika	z	kostki	betonowej	pro-
wadzącego	od	ul.	 3	Maja	do	nowego	wejścia.	
Termin	składania	ofert	upływa	4	listopada	br.,	
a	przewidywany	termin	oddania	całości	inwe-
stycji	do	użytkowania	–	koniec	stycznia	2014	r.
	 Również	18	października	ogłoszono	prze-
targ	na	wykonanie	robót	remontowych	na	7	
obiektach	domów	ludowych	na	terenie	gminy	
Bralin,	w	miejscowościach:	Nowa	Wieś	Ksią-
żęca,	 Tabor	 Wielki,	 Tabor	 Mały,	 Czermin,	
Chojęcin-Parcele,	 Gola	 oraz	 Mnichowice.	
Projekt	 zakłada	następujące	 roboty	 budow-
lane.	I	tak,	w	Nowej	Wsi	Książęcej	wykonane	

Pamiętajmy
o wodomierzach
	 W	 związku	 z	 nadchodzącą	 zimą	
przypominamy	 o	 zabezpieczeniu	 wo-
domierzy	 przed	 mrozem	 i	 niekorzyst-
nymi	 warunkami	 atmosferycznymi	
występującymi	w	trakcie	pory	zimowej.	
Szczególnie	 odnosi	 się	 to	 do	 wodomie-
rzy	 umieszczonych	 w	 studzienkach	
wodomierzowych	oraz	w	posesjach	nie-
zamieszkałych	 (budowy,	 budynki	 za-
mieszkałe	 czasowo).	 Pamiętajmy,	 aby	
zabezpieczyć	 je	 szczególnie	 przed	mro-
zem	i	wilgocią,	które	mogą	spowodować	
ich	uszkodzenie	lub	całkowite	zniszcze-
nie.	Zabezpieczenie	takie	można	wyko-
nać	poprzez:
*	w	przypadku	studzienek	wodomierzo-
wych	–	zaizolowanie	studzienki	poprzez	
uszczelnienie	pokrywy	zewnętrznej	stu-
dzienki	 oraz	 ocieplenie	 jej	 np.	 gąbką,	
styropianem	lub	innym	materiałem	ter-
moizolacyjnym;
*	 w	 przypadku	 niezamieszkanych	 po-
sesji	 –	 należy	 opróżnić	 wszystkie	 rury	
wodociągowe,	 aby	 zapobiec	 zamarznię-
ciu	 instalacji	 wodociągowej	 (podobnie	
instalacja	centralnego	ogrzewania).	

	 Dlatego	też	nie	zwlekajmy	i	zróbmy	
to	 jak	najszybciej,	 aby	w	okresie	 zimo-
wym	nie	 doszło	 do	 awarii,	 która	może	
ujawnić	się	dopiero	latem	i	to	z	bardzo	
złym	skutkiem.

Piotr Piotrowski 

Ruszyły przetargi
zostaną	posadzki	z	płytek	ceramicznych	i	ro-
boty	malarskie	w	korytarzu	i	 kuchni.	W	Ta-
borze	Wielkim	w	miejsce	istniejącego	szamba	
betonowego	zamontowany	zostanie	zbiornik	
na	 ścieki	 komunalne	 z	 laminatu	 poliestro-
wo-szklanego	wraz	 z	 podłączeniem	 i	wszel-
kimi	 robotami	 towarzyszącymi.	 W	 Taborze	
Małym	 powstanie	 ogrzewanie	 kominkowe	
z	 zamkniętą	 komorą	 spalania,	 wymienione	

będą	okna	w	sali	i	na	poddaszu,	a	także	wy-
konane	roboty	malarskie	wewnętrzne.	Także	
w	 Czerminie	będzie	ogrzewanie	kominkowe	
z	 zamkniętą	 komorą	 spalania	 i	 systemem	
nadmuchowym,	ponadto	wymieniona	będzie	
instalacja	 elektryczna	 w	 części	 budynku,	
pokrycie	dachowe,	okna	na	poddaszu	i	 inne	
roboty.	Salka	w	Chojęcinie-Parcelach	i	Dom	
Ludowy	 w	 Goli	 także	 ogrzewane	 będą	 ko-
minkiem	z	systemem	nadmuchowym.		
	 W	 Mnichowicach	 zostanie	 wykonane	
ogrzewanie	 piecem	 nadmuchowym	 na	 olej	
opałowy	wraz	z	kominem	zewnętrznym.
	 Przewidywany	 termin	 zakończenia	 robót	
budowlanych	 planowany	 jest	 w	 Nowej	 Wsi	
Książęcej	i	Taborze	Wielkim	na	16	grudnia	br.,	
w	Czerminie	do	15	maja	2014	r.,	a	w	 pozosta-
łych	obiektach	do	31	stycznia	2014	r.
	 Realizacja	 tej	 inwestycji	 jest	 możliwa	
dzięki	pozyskanemu	dofinansowaniu	ze	środ-
ków	Unii	Europejskiej	–	w	ramach	działania	
413	 „Wdrażanie	 lokalnych	 strategii	 rozwo-
ju”	w	zakresie	operacji	odpowiadających	wa-
runkom	przyznania	pomocy	w	 ramach	dzia-
łania	„Odnowa	i	rozwój	wsi”	objętego	PROW	
na	lata	2007-2013.

Karolina Zagrobelna

	 Przeterminowane	 lub	 nieużytecz-
ne	 leki,	 które	 przetrzymujemy	 w	 domu,	
możemy	 wrzucać	 do	 specjalnych	 pojem-
ników	 zakupionych	 przez	 gminę	 Bralin	
i	 rozmieszczonych	 w	 w  wyznaczonych	
punktach	na	terenie	gminy	Bralin.	W	ten	
sposób	unikniemy	narażenia	np.	dzieci	na	
kontakt	ze	szkodliwymi,	niebezpiecznymi	
substancjami,	ale	 również	zadbamy	o	na-
sze	 środowisko.	 Leki	 zawierają	 w  swoim	
składzie	 szkodliwe	 dla	 środowiska	 sub-
stancje,	 które	 przenikając	 do	 wód	 pod-
ziemnych,	 płynących	 i	 stojących,	 trafiają	
do	gleby,	a	później	również	do	organizmów	
żywych.	 Leki,	 które	 będziemy	 wrzucać	
do	 odpowiednich	 pojemników	 w  wyzna-
czonych	 punktach,	 zostaną	 w	 sposób	
bezpieczny	 dla	 środowiska	 zutylizowa-
ne	 przez	 specjalistyczną	 firmę,	 na	 koszt	

Kiedy porządkujemy domowe apteczki, nie wyrzucajmy przeterminowanych 
i   zbędnych leków do kosza, do kanalizacji, a tym bardziej nie spalajmy ich 
w  piecach centralnego ogrzewania!

Nowe pojemniki
na przeterminowane leki

gminy	 Bralin.	 Do	 wspomnianych	 wyżej	
specjalnych	 pojemników	 można	 wrzucać:	
leki	w	postaci	tabletek,	drażetek,	ampułek	
w opakowaniach	lub	luzem,	syropy,	krople,	
roztwory	-	tylko	w	szczelnie	zamkniętych	
opakowaniach,	 maści.	 Do	 wspomnianych	
wyżej	specjalnych	pojemników	nie	można	
wrzucać:	 termometrów	 (szczególnie	 rtę-
ciowych),	 urządzeń	 elektrycznych	 i  elek-
tronicznych,	 odpadów	 zakaźnych	 (zuży-
tych	 igieł,	 strzykawek,	 igłostrzykawek,	
gazików	itp.),	aerozoli,	pampersów	itp.
	 Adresy	 punktów,	w	 których	 ustawiono	
pojemniki:	MEDICA	s.c.	(ośrodek	zdrowia)	
-	ul.	3	Maja	9	w	Bralinie;	APTEKA	„POD	
SŁOŃCEM”	 -	 ul.	 Wrocławska	 48	 w  Bra-
linie;	 APTEKA	 „POD	 ZEGAREM”	 Sp.  j.	
- ul. Wrocławska	54	w	Bralinie.

Małgorzata Krzak

Ośrodek zdrowia wkrótce
bez barier architektonicznych
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	 14	października	to	 ta	data	
w	kalendarzu,	o	której	pamię-
tamy,	 która	 kojarzy	 się	 z	 na-
szą	 szkołą	 czy	 szkołą	naszych	
dzieci	bądź	wnuków.	To	święto	
oświaty,	 szkolnictwa,	uczniów,	
nauczycieli,	 pracowników	 ad-
ministracji	 i	 obsługi	 szkoły.	
W	 okolicach	tego	święta	w	pla-
cówkach	oświatowych	odbywa-
ją	 się	 okolicznościowe	 akade-
mie	 i	 uroczyste	 spotkania,	 to	
czas	życzeń	i	podziękowań.	
	 Dzień	Edukacji	Narodowej	
jest	 też	 okazją	 do	 wręczenia	
nagród	 nauczycielom	 i	 pra-
cownikom.	Z	tej	okazji	skorzy-
stał	wójt	gminy	Bralin	Roman	
Wojtysiak,	 który	 docenił	 pracę	 pedagogów	
i	dyrektorów	z	terenu	gminy.	W	tym	roku	
szkolnym	wyróżnieni	zostali:	Bożena	Boja-
nowska	 i	Adam	Pruban	ze	Szkoły	Podsta-
wowej	im.	Mikołaja	Kopernika	w	Bralinie,	
Elżbieta	Grzemba	i	Elżbieta	Kuropka	–	Ze-
spół	Szkół	 im.	Ks.	M.	Przywary	 i	Rodziny	
Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książęcej,	Karo-
lina	 Forysiak	 z	 Gimnazjum	 im.	 Polskich	
Noblistów	 w	 Bralinie	 i	 Maria	 Lemanik	 –	
Przedszkole	„Kwiaty	Polskie”	w	Bralinie.
	 Tradycją	tego	święta	są	także	wyróżnienia	
i	nagrody,	jakie	przekazuje	swoim	pracowni-
kom	dyrektor	szkoły.	W	Przedszkolu	„Kwiaty	
Polskie”	nagrodę	odebrały	nauczycielki:	Mał-
gorzata	 Wachowiak,	 Renata	 Mazurowska,	
Bożena	Niełacna,	Małgorzata	Bednara	oraz	
pracownicy	obsługi:	Marian	Smółka,	Jolanta	
Kozica,	 Irena	Panek,	 Aneta	Antczak,	 Irena	
Kosakiewicz,	Agnieszka	Jeziorna,	Alina	Wi-
śniewska,	 Aneta	 Krowiarz,	 Alicja	 Prus-Pę-
czek,	Monika	Ziomko	i	Marta	Szymczak.	W	
Zespole	Szkół	im.	Ks.	M.	przywary	i	Rodziny	

Wyróżnienia dla pedagogów

Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książęcej	dyrektor	
Wiesława	Mirowska	wyróżniła	okolicznościo-
wą	nagrodą:	Teresę	Kurant,	Elżbietę	Slipiko,	
Martę	 Szymczak,	 Monikę	 Ziomko,	 Andrze-
ja	 Mirowskiego,	 Krzysztofa	 Rybczyńskiego	
i	 Krzysztofa	 Sutowicza.	 Dyrektor	 Szkoły	
Podstawowej	im.	Mikołaja	Kopernika	Adam	
Pruban	wyróżnił	nagrodą	nauczycieli	 i	pra-
cowników,	którzy	wykazali	się	szczególnymi	
osiągnięciami	w	  minionym	roku	szkolnym,	
a	byli	to:	Krystyna	Żary,	Anna	Jamroży-Pru-
ban,	Ilona	Wojtysiak,	Katarzyna	Kireńczuk-
-Szczepaniak,	Barbara	Kamoś,	Iwona	Macie-
jewska,	Elżbieta	Leśniarek,	Regina	Marczak	
i	 pracownicy	 obsługi:	 Zdzisława	 Gania,	 Jo-
lanta	 Myszór,	 Monika	 Ziomko,	 Beata	 Gep-
pert.	Nagrodzeni	z	Gimnazjum	im.	Polskich	
Noblistów	 w	 Bralinie	 to:	 Agnieszka	 Czar-
nasiak-Szydłowska,	 Małgorzata	 Domagała,	
Iwona	 Modzelewska	 i	 Jerzy	 Liebner	 oraz	
pracownicy	 obsługi:	 Alicja	 Betscher,	 Maria	
Florczak	i	Piotr	Jański.

mak

Szanowny
posiadaczu

dowodu osobistego
	 Już	 wielokrotnie	 na	 łamach	 naszego	
pisma	 wspominaliśmy	 o	 tym,	 że	 za	 brak	
dokumentu	 tożsamości,	 jakim	 jest	 dowód	
osobisty,	lub	też	za	uchylanie	się	od	jego	wy-
miany,	przepisy	nakładają	karę	ograniczenia	
wolności	albo	karę	grzywny.	Obecnie	mamy	
2013	 rok.	 	Minął	 więc	 już	 10-letni	 termin	
ważności	 pierwszych	 plastikowych	 dowo-
dów	 osobistych,	 które	 zostały	 wyproduko-
wane	w 2001	i	2002	r.	oraz	część	z	2003	r.	
	 Na	terenie	naszej	gminy	są	jeszcze	oso-
by,	które	nie	wymieniły	starych	książeczko-
wych	dowodów	osobistych,	są	też	takie,	któ-
rych	dowody	osobiste	straciły	ważność	i	te	
osoby	nie	zgłosiły	się,	by	wymienić	dowód	
na	 nowy.	 Wszyscy	 zostali	 powiadomieni	
o zbliżającym	się	końcu	terminu	ważności.
	 Aby	 otrzymać	 nowy	 dokument,	 wy-
starczy	 tylko	osobiście	przyjść	do	Urzędu	
Gminy	Bralin	(pokój	nr	6	na	parterze),	wy-
pełnić	 wniosek	 o  wydanie	 dowodu	 osobi-
stego	i	do	wniosku	dołączyć	dwie	fotografie	
o wymiarach	35x45	mm.	Jeżeli	zmienił	się	
stan	cywilny,	do	wniosku	należy	dołączyć	
jeszcze	 odpis	 skrócony	 aktu	małżeństwa.	
Za	 wydanie	 dowodu	 osobistego	 nie	 ma	
obecnie	opłaty.	Okres	oczekiwania	na	wy-
danie	dowodu	to	czas	około	1	miesiąca.	Nie	
ma	możliwości	wyrobienia	dowodu	z dnia	
na	dzień.	Dlatego	sprawdźmy	swoje	doku-
menty,	bo	może	się	okazać	że	dowód	osobi-
sty	będzie	nam	bardzo	potrzebny,	a jednak	
będzie	już	nieważny.	Termin	ważności	do-
kumentu	jest	zapisany	w	prawym	dolnym	
rogu	dowodu	osobistego	na	stronie	ze	zdję-
ciem.			
	 Jeżeli	są	osoby	starsze,	schorowane,	któ-
re	nie	mają	możliwości	przybycia	do	urzędu	
z	uwagi	na	swoją	chorobę	lub	niepełnospraw-
ność,	wystarczy	zgłosić	chęć	wymiany	dowo-
du	 telefonicznie	 lub	 też	 za	 pośrednictwem	
członka	 rodziny	 i	 wtedy	 pracownik	 urzędu	
przyjedzie	do	domu	w	uzgodnionym	terminie.

Marzena Urbańska

	 W	 roku	 szkolnym	 2013/2014	 do	 Urzę-
du	 Gminy	 Bralin	 wpłynęło	 50	 wniosków	
(97	uczniów)	o	przyznanie	świadczenia	po-
mocy	materialnej	 o	 charakterze	 socjalnym	
–	stypendium	szkolne.	Komisja	Stypendial-
na pozytywnie	rozpatrzyła	42	wnioski,	nato-
miast	8	nie	spełniało	kryteriów	określonych	
w	   „Regulaminie	 udzielania	 pomocy	mate-
rialnej	o charakterze	socjalnym	dla	uczniów	
zamieszkałych	 na	 terenie	 gminy	 Bralin”,	
w związku	z czym	zostały	rozpatrzone	nega-
tywnie.	Łącznie	w	bieżącym	roku	szkolnym	
79	uczniów	otrzymało	stypendium	socjalne.

Pomoc materialna dla uczniów przyznana
	 Wypłata	 pomocy	 materialnej	 będzie	
realizowana	w	 listopadzie	 oraz	w	grudniu	
2013r.	 poprzez	 zapłatę	 należności	 za	 za-
kup	pomocy	naukowych,	w	tym	podręczni-
ków	 oraz	 przyborów	 szkolnych	w	 oparciu	
o  przedstawioną	 fakturę.	 Pomoc	 mate-
rialna	o	 charakterze	 socjalnym	 jest	udzie-
lana	 uczniom	 w	 celu	 zmniejszenia	 różnic	
w	 dostępie	do	edukacji	oraz	umożliwienia	
pokonywania	 barier	 dostępu	 do  edukacji	
wynikających	 z	 trudnej	 sytuacji	 material-
nej	 ucznia,	 a	 także	 wspierania	 edukacji	
uczniów	zdolnych.	

	 Innym	rządowym	programem,	który	ma	
wspomóc	ucznia	jest	„Wyprawka	szkolna”,	
która	 w	 tym	 roku	 szkolnym	 skierowana	
była	 do	uczęszczających	do	klas	 I-III	 oraz	
kl.	V	szkoły	podstawowej,	a	także	uczniów	
niepełnosprawnych.	 Z	 tej	 formy	 pomocy	
– dofinansowania	zakupu	podręczników,	po	
spełnieniu	wszystkich	kryteriów,	w	gminie	
Bralin	skorzystało	86	uczniów.	Z	otrzyma-
nej	dotacji	celowej	łącznie	wypłacona	zosta-
nie	kwota	21.911,74	zł.		

Wioleta Zalesińska

Zapraszamy na zajęcia aerobiku
	 Po	 przerwie	 wakacyjnej	 znów	 ruszyły	 zajęcia	 aerobiku.	 Chętnych	 zapraszamy	
w piątki	o	godz.	19.00	do	sali	gimnastycznej	przy	Zespole	Szkół	w	Nowej	Wsi	Książęcej.	
Aerobik	prowadzi	p.	Edyta	Rybczyńska.	Tel.	kontaktowy		do	organizatora:	693 006 141.

Nagrodę Wójta Gminy Bralin otrzymała
m.in. pani Bożena Bojanowska
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	 Gmina	Bralin	 od	września	 realizuje	 pro-
jekt	 „ART	 –	 laboratorium	 –	 czyli	 twórczo	
i	   na	wysokich	 falach”.	Całe	 przedsięwzięcie	
jest	 realizowane	 dzięki	 dofinansowaniu	 Mi-
nisterstwa	Pracy	 i	 Polityki	 Społecznej	w	 ra-
mach	 programu	 „Świetlica	 -	Dzieci	 -	 Praca”	
na	rzecz	wsparcia	dziecka	i	rodziny	w	gminie	
i	 potrwa	do	końca	roku.		
	 Należy	zaznaczyć,	iż	wnioski	Gminy	Bralin	
od	 trzech	 lat	 znajdują	 się	wśród	 dwudziestki	
dofinansowanych	 zadań	 z	 terenu	 całej	 Polski	
w	 ramach	 ministerialnego	 programu.	 Pierw-
szy	projekt	 to:	 „Lokalne	warsztaty	artystycz-
no	–	medialne	Media	–	art”,	gdzie	ponad	110	
osób	z	całego	regionu	uczestniczyło	w	czterech	
blokach	warsztatowych:	muzycznych,	dzienni-
karskich,	filmowych	i	fotograficznych.	Media	–	
art	to	także	zajęcia	w	profesjonalnych	studiach	
telewizyjnych	 i	 radiowych	 oraz	 instytucjach	
branżowych	 takich	 jak	 Wytwórnia	 Filmów	
Dokumentalnych	i	Fabularnych	w	Warszawie.	
W	   ubiegłym	 roku	 udało	 się	 z	 powodzeniem	
zaktywizować	dzieci	i	młodzież	na	płaszczyźnie	

Warsztaty taneczne
teatralnej.	Projekt	„Lokalnej	kuźni	artystycz-
no	–	teatralnej	Bralin	–	restart”	zaangażował	
we	wspólną	pracę	instruktorów	z	różnych	du-
żych	ośrodków	kulturalnych:	Kalisza,	Wrocła-
wia,	 Warszawy	 i	 Poznania.	 Zadanie	 opierało	
się	 nie	 tylko	 na	 tradycyjnym	 rozbudowaniu	
warsztatu	 aktorskiego	uczestników,	 ale	 także	
zrealizowano	 wyjazd	 szkoleniowy	 do	 Teatru	
Baza	w	Warszawie	oraz	otwarto	teatr	słucho-
wisk	radiowych.	
	 Wreszcie	bieżący	 rok	 to	kolejne	w	głów-
nej	 mierze	 taneczne	 wyzwanie	 projektowe,	
na	które	po	raz	kolejny	otrzymaliśmy	kwotę	
40	000,00	zł	dofinansowania.	Całość	budżetu	
zadania	 wynosi	 50	 000,00	 zł.	 Zajęcia	 odby-
wają	 się	 w	 Świetlicy	 Środowiskowo–Profi-
laktycznej	 „Tęcza”	w	Bralinie	 i	 uczestniczy	
w nich	ponad	40	dzieci	i	młodzieży	z	naszego	
regionu.	Warsztaty	taneczne	opierają	się	na	
następujących	 stylach:	 taniec	 współczesny,	
jazz,	podstawy	akrobatyki,	podstawy	baletu,	
new	age,	krump,	 salsa,	 bachata,	 stretching,	
hip	 –	 hop,	moder.	 Główne	 zajęcia	 prowadzi	

młodzieżowa	grupa	Dubbers	Team	z	Wrocła-
wia.	Jak	sami	członkowie	grupy	opowiadają	
o	sobie	Dubbers	Team	to	osiem	osób,	osiem	
osobowości,	 osiem	 różnych	 charakterów.	
Wszyscy	 z	 nich	 to	 słuchacze	 Państwowego	
Pomaturalnego	Studium	Kształcenia	Anima-
torów	Kultury	we	Wrocławiu	na	specjalizacji	
tanecznej,	którzy	nieustannie	zgłębiają	tajni-
ki	tańca	nowoczesnego	oraz	doskonalą	swoje	
umiejętności	 na	 różnorodnych	 warsztatach	
w	Polsce	i	za	granicą.	Są	to	instruktorzy	tań-
ca	 we	 wrocławskiej	 szkole	 tańca	 NoLimits	
i	 członkowie	 wrocławskich	 teatrów	 tańca.	
Doświadczony	 zespół	 na	 każdych	 zajęciach	
zaraża	uczestników	nowymi	pasjami.	Na	za-
jęcia	 składają	 się	 ćwiczenia	 uwrażliwiające	
na	 różne	 elementy	 muzyki,	 kształcące	 dys-
cyplinę	 rytmiczną.	Pod	 koniec	 października	
zaplanowano	 wyjazd	 warsztatowy	 do	 War-
szawy,	gdzie	zajęcia	odbywać	się	będą	w	pro-
fesjonalnym	studiu	 tańca	–	Egurrola	Dance	
Studio.	Zostaną	tam	przeprowadzone	zinten-
syfikowane	trzydniowe	warsztaty,	w	ramach	
których	 młodzież	 będzie	 miała	 okazję	 być	
oceniona	i	ćwiczyć	pod	okiem	znanych	krajo-
wych	tancerzy.		

Dawid Kosakiewicz

	 Stosowny	 wniosek	 został	 pozytywnie	
oceniony	 przez	 Wojewódzki	 Urząd	 Pra-
cy	 w	 Poznaniu,	 który	 przeznaczył	 kwotę	
189  190,39	 zł	 na	 dofinansowanie	 zadania.	
Wkład	 własny	 gminy	 w	 projekt	 wynosi	
33 386,54	zł.	
	 Wsparciem	 zadania	 została	 objęta	 gru-
pa	 107	 dzieci	 poprzez	 rozszerzenie	 oferty	
przedszkolnej	 oraz	 utworzenie	 25	 miejsc	
przedszkolnych	 (przez	 2	 lata	 –	 50	 dzieci)	
w	 okresie	do	30.06.2015	r.	Wzbogacono	rów-
nież	ofertę	edukacyjną	przedszkola	poprzez	
naukę	 języka	angielskiego	oraz	zaplanowa-
no	 wyrównanie	 szans	 edukacyjnych	 dzięki	
zajęciom	logopedii.	Projekt	zawiera	również	
organizację	 lekcji	 religii.	 Jednym	 z	 celów	
przedsięwzięcia	 jest	 również	 aktywizacja	
rodziców	w	działalność	przedszkola.	Projek-
tem	objęte	zostaną	dzieci	w	wieku	3–4	lata	
z terenu	gminy	Bralin.	Do	nowo	utworzone-
go	oddziału	na	rok	szkolny	2013/2014	oraz	
2014/2015	 przyjmowane	 będą	 dzieci,	 które	
nigdy	wcześniej	nie	uczestniczyły	w	wycho-
waniu	przedszkolnym.	
	 Zwyczajowo	z	usług	świadczonych	przez	
oddziały	przedszkolne	korzystały	dzieci	5-	
i 6-letnie.	Potrzeby	w	zakresie	wychowania	
przedszkolnego	 powodują,	 że	 z	 oddziałów	
przedszkolnych	 zaczęły	 korzystać	 także	
dzieci	młodsze	 –	 3-	 i	 4-letnie.	 To	 z	   kolei	
spowodowało,	 że	 ośrodki	 te	 nie	mogły	 za-
pewnić	 świadczenia	 właściwej	 oferty	 edu-
kacyjnej.	 W	 realizowanym	 przez	 Gminę	

Gmina Bralin oraz Przedszkole „Kwiaty Polskie” od rozpoczętego roku szkolnego realizują projekt pn. „Przedszkolaki 
na start!” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regio-
nach. Nazwa poddziałania: 9.1.1 Zmniejszanie nierówności w stopniu upowszechnienia edukacji przedszkolnej. 

Przedszkole z dofinansowaniem na oddział 

Bralin	 i	 Przedszkole	 „Kwiaty	 Polskie”	
projekcie	 przewidziano	m.in.	 zakup	mebli	
do	 sali	 dydaktycznej,	 dywanu,	 stolików,	
krzesełek	 oraz	 materiałów	 edukacyjnych,	
zabawek,	 ekranu	 do	 projekcji,	magnetofo-
nu	oraz	wyprawek	dla	25	dzieci.	Działania	
w	powyższym	zakresie	zgodne	są	z	kierun-
kiem	zmian	w	ustawie	o	systemie	oświaty	
uchwalonych	 przez	 Sejm	 RP	 13	 czerwca	
2013	 r.,	w	 zakresie	 zwiększenia	 dostępno-
ści	 wychowania	 przedszkolnego	 w	 Polsce.	
Zgodnie	 z	 koncepcją	 resortu	 edukacji,	 od	
1 września	2015	r.	gminy	zostaną	zobowią-
zane	 do	 zapewnienia	 wszystkim	 dzieciom	
czteroletnim,	a		od	dnia	1	września	2017 r.	
również	 wszystkim	 dzieciom	 trzyletnim	
miejsca	realizacji		wychowania	przedszkol-
nego.	 Wprowadzenie	 powyższych	 zmian	
będzie	wymagało	przeprowadzenia	działań,	

umożliwiających	dostosowanie	przedszkoli	
do	 realizacji	 nowych	 zadań,	 zwłaszcza,	 że	
objęcie	 od	 września	 2014	 roku	 obowiąz-
kiem	szkolnym	części		dzieci	6-letnich	spo-
woduje,	 iż	 zwolnią	 się	miejsca	przedszkol-
ne,	z	których	będą	mogły	skorzystać	dzieci	
młodsze.
	 Realizator	 omawianego	 programu	 zo-
bowiązany	 jest	 do	 zapewnienia	 trwałości	
rezultatów	 projektu	 po	 jego	 zakończeniu.	
Zgodnie	 z	 zastosowanym	w	Planie	 działa-
nia	kryterium	dostępu	beneficjent	 jest	 zo-
bowiązany	 do	 zamieszczenia	 we	 wniosku	
o	 dofinansowanie	 deklaracji	 dotyczącej	
utrzymania	 ośrodka	 wychowania	 przed-
szkolnego	po	zakończeniu	realizacji	projek-
tu	przez	okres	co	najmniej	2	lat.	

Dawid Kosakiewicz

Uwaga bezpłatne badania
	 Gmina	Bralin	w	trosce	o	zdrowie	swoich	mieszkańców	przystąpiła	do	realizacji	pro-
gramów	profilaktycznych.	Nasi	mieszkańcy	będą	mieli	możliwość	skorzystania	z na-
stępujące	oferty:
1.	wykład	„Daj	sobie	szansę”	–	spotkanie	z	onkologiem	dr.n.med.	Dariuszem	Godlew-
skim	OPEN	Poznań	–	30	października	br.,	godz.	17.00,	świetlica	„Tęcza”	w	Bralinie

2.	badania	mammograficzne	–	5	listopada	br.,	świetlica	„Tęcza”,	rejestracja	tel.	58 325	
76	02

3.	 komputerowe	 badanie	 ostrości	 wzroku	 –	 5	 grudnia	 br.,	 godz.	 10.00,	 rejestracja 
tel.	71	75 840	17	lub	699 988 266.
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Drodzy	Parafianie
i	Pielgrzymi,	
przywołane	 słowa	dawnej	 pie-
śni,	 śpiewanej	 dzisiaj	 w	 sank-
tuarium	Na	Pólku	ku	czci	Mat-
ki	Bożej	Pólkowskiej,	wyrażają	
naszą	ogromną	radość	i	szczę-
ście,	że	mogliśmy	uczestniczyć	
w	 akcie	 papieskiej	 koronacji	
Matki	 Bożej,	 w	 drogim	 nam	
wizerunku	 pólkowskim.	 Na	
ten	błogosławiony	dzień	praco-
wały	 całe	 pokolenia	 wiernych	
bralińskiej	 parafii	 i	 czciciele	
Matki	 Bożej	 Pólkowskiej,	 na	
czele	z kapłanami,	którzy	ode-
szli	już	do	Pana	i	tymi	pracują-
cymi	po	dziś	dzień	w	Kościele	
Chrystusowym.	 Iluż	 to	 wier-
nych	 w	 podeszłym	 wieku	 wyrażało	 pra-
gnienie,	 aby	 tylko	 dożyć	 tej	 uroczystości.	
I	 wielu	 z	 nich	 doczekało	 tego	 dnia,	 kiedy	
Maryja	w	 Jej	łaskami	słynącym	wizerunku	
pólkowskim	 spojrzała	 na	 licznie	 zgroma-
dzonych	pielgrzymów	i	otrzymała	w	darze	
korony	papieża	Franciszka.				
	 Starannie	i	pięknie	przygotowana	oraz	
przeżyta	7	września	2013	roku	uroczystość	
koronacyjna	wpisała	się	na	zawsze	w kro-
nikę	wielkich	dziejowych	wydarzeń	w życiu	
Sanktuarium	Maryjnego	 Ziemi	 Bralińsko-
-Kępińskiej	Na	Pólku	pod	Bralinem,	a	 tak-
że	całej	parafii	bralińskiej	oraz	diecezji	ka-
liskiej.	 Boża	 Opatrzność	 obdarowała	 nas	
przepięknym	słońcem,	zaś	Maryja	zgroma-
dziła	 ponad	 8-tysięczną	 rzeszę	 wiernych	
z różnych	stron	naszej	diecezji	i	innych	re-
jonów	Polski.	Przy	ołtarzu	Chrystusowym	
Eucharystię	celebrowało	13	biskupów	wraz	
z	 grupą	 przeszło	 150	 kapłanów,	 wspiera-
nych	modlitwą	 sióstr	 zakonnych,	 semina-
rzystów	 i	 Ludu	 Bożego.	 Arcybiskup	 me-
tropolita	 poznański,	 Stanisław	 Gądecki,	
pięknie	 ujął	 całe	wydarzenie	 koronacyjne:	
Obraz	Matki	Bożej	Pólkowskiej,	może	 nie	
wyróżnia	 się	 swoim	 pięknem	 spośród	 in-
nych	wizerunków	Maryi,	 ale	wyróżnia	 się	
kultem,	przyciąga	jak	magnes	tysiące	wier-
nych.	 Mogliśmy	 więc	 doświadczyć	 czegoś	
wspaniałego	 w	 porządku	 wiary,	 w	 życiu	
każdego	z	nas,	a	mianowicie	bardzo	podnio-

Szczęśliwe miejsce, szczęśliwy kraju,
mieścisz skarb drogi, Maryi cały…

słej	 duchowej	 atmosfery,	 pełnej	 uniesienia	
i	  prawdziwej	Bożej	miłości.	Duchowy	kli-
mat	 pólkowskiego	 sanktuarium	 przeniósł	
się	niejako	przed	sanktuarium,	na	plac	ce-
lebry	i	ogarnął	serca	wiernych.	
	 Nie	byłoby	tegoż	aktu	papieskiej	koro-
nacji	 bez	 dużej	 grupy	wiernych,	 czyli	 bez	
Was,	którzy	trudziliście	się,	aby	wszystko,	
co	przygotowujemy,	wyrażało	naszą	miłość	
i	szacunek	do	Boga,	a	także	do	Jego	 i	na-
szej	Matki,	Najświętszej	Maryi	Panny.	Bar-
dzo	wielu	 parafian	 i	 czcicieli	Matki	Bożej	
autentycznie	 i	 ochoczo	 zaangażowało	 się	
w	cały	przebieg	przygotowań	uroczystości	
koronacyjnych.	 Nie	 spotkałem	 człowieka,	
który	by	odmówił	pomocy	w	takiej	czy	in-
nej	czynności.	Odczuwało	się	autentyczną	
radość	 i  otwartość	 ludzi	 zaangażowanych	
w  komitetach	 wykonawczych,	 którzy	 za-
praszali	 do	 współpracy	 innych	 parafian.	
Wielu	mówiło:	przecież	to	dla	Matki	Bożej,	
proszę	księdza.	Pracowano	nawet	w	nocy,	
aby	ten	wspaniały	dzień	zapisał	się	jak	naj-
piękniej	 w	 dziejach	 naszej	 parafii	 i	 w	 pa-
mięci	pielgrzymów.	
	 Przepięknym	 akcentem	 był	 ogromny	
bukiet	kwiatów,	który	został	złożony	na	oł-
tarzu	jako	dar	parafian	i	pielgrzymów,	któ-
rzy	przekazali	na	nie	swoje	ofiary,	a	także	
piękny	 wystrój	 ołtarza	 celebracji	 korona-
cyjnych.	Ludzie	dbali	o	szczegóły	takie	jak	
przygotowanie	feretronu	dla	obrazu,	opra-
wy	muzycznej,	 fotograficznej,	 liturgicznej,	
logistycznej	 czy	 organizacyjnej,	 które	 uło-
żyły	 piękną	 harmonię	 i	 stanowiły	 całość	
tej	niecodziennej	uroczystości.	Iluż	to	wier-
nych	trudziło	się,	aby	jak	najpiękniej	i	 naj-
godniej	przyjąć	pielgrzymów,	wypromować	
nasze	sanktuarium	i	kult	Maryjny	w	albu-
mie,	różańcu	czy	folderze.	
	 Bardzo	duży	wkład	w	całe	dzieło	korona-
cyjne	miało	wielu	ludzi,	którym	będę	skła-
dał	 w	 innej	 formie	 specjalne	 podziękowa-

nia,	 jednak	 pragnę	wymienić	
księdza	 wikariusza	 Marcina	
Zycha,	 który	 w	 podejmowa-
ne	posługi	włożył	wiele	 serca	
i	 zaświadczył	 o	 swej	 miłości	
oraz	czci	do	Matki	Bożej.	
	 Przygotowanie	 i	 prze-
bieg	 uroczystości	 na	 wszyst-
kich	 etapach	 jej	 realizacji	
było	 wyrazem	 bardzo	 dobrej	
i	 owocnej	 współpracy	 wójta	
gminy	 Bralin,	 samorządu	 lo-
kalnego,	dyrekcji	gimnazjum,	
policji,	wielu	jednostek	straży	
pożarnej,	 sołtysów	 i	 innych	
organizacji	 z	 naszą	 parafią.	
Wyrażę	 słuszne	 przekonanie,	
iż	uroczystość	stała	się	piękną	
promocją	naszej	gminy	w	 wo-

jewództwie	 wielkopolskim	 i	 na	 Dolnym	
Śląsku,	a	także	całej	parafii	i	sanktuarium	
w kręgach	kościelnych	–	najpierw	w	diecezji	
kaliskiej,	jak	również	poprzez	liczny	udział	
polskich	biskupów	w	innych	kościołach	die-
cezjalnych.	
	 Wam,	 Drodzy	 Parafianie	 i	 Czciciele	
Matki	 Bożej,	 składamy	 bardzo	 serdeczne	
podziękowania	 i	 wyrażamy	 wdzięczność	
za	 zaangażowanie	 i	 pomoc	w	 przygotowy-
waniu	 wielkiego	 historycznego	 aktu	 czci	
i	 wdzięczności	Matce	Bożej,	jakim	była	pa-
pieska	koronacja	Pólkowskiego	wizerunku.	
	 Jednego	doświadczyliśmy	w	tym	akcie	ko-
ronacyjnym,	wielkiej	miłości	i	dobroci	Boga	i	
kochających	Matkę	Najświętszą	ludzi.	Niech	
Maryja,	 ukoronowana	Pani	 Pólkowska,	wy-
prasza	obfitość	łask	Bożych	wszystkim	nam,	
Jej	czcicielom	i	kustoszom.	Głośmy	więc	jesz-
cze	piękniej	Jej	cześć	i	 chwałę.

ks. Dariusz Smolnik
kustosz sanktuarium

Procesja przeniesienia ukoronowanego obrazu Matki Bożej Pólkowskiej do sanktuarium

Eucharystię celebrowało 13 biskupów Albumy wydane przez bralińską parafię
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Rowerowa wyprawa
	 6	 września	 2013	 roku	 uczniowie	 klas	
piątych	 i	 szóstych	 udali	 się	 na	 wycieczkę	
rowerową,	której	celem	było	miasteczko	ro-
werowe	w	Baranowie.	Trasa	przewidywała	
krótkie	 przystanki	 na	 szlaku	 rowerowym	
przy	remontowanym	kościele	w	Grębaninie	
i	na	boiskach	typu	orlik	w	Baranowie,	gdzie	
uczestnicy	rozegrali	towarzyskie	mecze	pił-
ki	nożnej	oraz	siatkówki.
	 Następnie	 dłuższy	 pobyt	 miał	 miejsce	
na	Muratorze	w	miasteczku	 ruchu	drogo-
wego.	Uczniowie	ćwiczyli	praktyczną	jazdę	
rowerem	w	specjalnie	przygotowanym	sys-
temie	dróg	 i	 skrzyżowań	ze	 znakami	oraz	
sygnalizacją	 świetlną.	 Obok	 miasteczka	
uczestnicy	wycieczki	 jeszcze	 raz	 korzysta-
li	 z	 innego	 typu	 sztucznego	 boiska,	 roz-
grywając	 ciąg	 dalszy	 swoich	 meczy.	 Miłą	
niespodzianką	 były	 pączki	 dla	 wszystkich	
wycieczkowiczów	 dostarczone	 przez	 jedną	
z	mam	dzieci	uczestniczących.	
	 W	 drodze	 powrotnej	 odwiedziliśmy	
Szkołę	 Podstawową	w	 Łęce	Mroczeńskiej.	
Tam	uczestnicy	wycieczki	zostali	zapoznani	
przez	nauczycielkę	wychowania	fizycznego	
z	bazą	szkoły.	Jest	tam	sala	gimnastyczna,	
boiska	do	gry	w	piłkę	nożną,	koszykówkę,	
a	także	bieżnia	lekkoatletyczna	z	profesjo-
nalną	skocznią	w	dal.	Towarzysząca	przez	
cały	 czas	 przepiękna	 bezwietrzna	 pogoda	
pomagała	cyklistom	przezwyciężyć	zmęcze-

	 W	 	 roku	 szkolnym	 2013/14	 do	 przed-
szkola	,,Kwiaty	Polskie”	w	Bralinie	przyjęto	
124	dzieci.	Do	macierzystej	placówki	został	
przeniesiony	oddział	zamiejscowy		z	 Tabo-

Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

Szkolne wieści
nie	 pojawiające	 się	 po	 przejechaniu	 kilku-
nastokilometrowej	trasy.	Z	wielką	radością	
cykliści	ujrzeli	na	końcu	trasy	swoją	szkołę	
oraz	rozjechali	się	do	swoich	domów.	

Krzysztof Rybczyński

„Sprzątanie Świata”
	 Podobnie	jak	w	latach	ubiegłych	ucznio-
wie	uczestniczyli	w	akcji	 ,,Sprzątanie	Świa-
ta”.	 Tegoroczna	 już	 20.	 edycja,	 której	 finał	
przypadł	 jak	zwykle	na	3.	tydzień	września	
odbywała	się	pod	hasłem	,,Odkrywamy	czy-
stą	Polskę”.	Tym	razem	Fundacja	Nasza	Zie-
mia,	zapraszając	szkoły	do	włączenia	się	do	
akcji,	pragnęła	zachęcić	uczestników	do	zor-
ganizowania	lokalnych	dzia-
łań	 z	 zakresu	 edukacji	 od-
padowej,	 bo	 to	 ona	właśnie	
–	 zdaniem	 Fundacji	 –	 jest	
w	 Polsce	w	tej	chwili	najbar-
dziej	 potrzebna.	 Nowy	 sys-
tem	 gospodarki	 odpadami	
komunalnymi	 nie	 zadziała,	
jeśli	jego	uczestnicy,	czyli	my	
wszyscy,	 nie	 będziemy	 wie-
dzieli,	 dlaczego	 ważne	 jest,	
aby	prawidłowo	postępować	
z	 odpadami	 i	   –	 co	 jeszcze	
ważniejsze	 -	 co	 zrobić,	 by	
było	ich	jak	najmniej.	Mając	
na	uwadze	powyższe	 inten-
cje	 dzieci	 z	   Zespołu	 Szkół	

z ochotą	przystąpiły	do	działań.	Z	inicjatywy	
Samorządu	 Uczniowskiego	 zorganizowa-
no	 konkurs	 plastyczny	 pod	 hasłem	 ,,Woda	
to	skarb”	oraz	przyłączono	się	do	akcji	 ,,20	
tysięcy	 telefonów	na	 20.	 ,,Sprzątanie	Świa-
ta”.	 Z	 uwagi	 na	 deszczową	 aurę	 uczniowie	
porządkowali	 przydzielone	 tereny	w	 naszej	
miejscowości	 w	   poniedziałek	 30	 września.	
Najmłodsi	 sprzątali	 najbliższą	 okolicę,	 na-
tomiast	 uczniowie	 klas	 IV-VI	 pasy	 zieleni	
przy	 głównych	 drogach.	 Akcja	 przebiegała	
sprawnie,	uczniowie	-	korzystając	z	rękawic	
ochronnych	i	foliowych	worków	przygotowa-
nych	 przez	Urząd	Gminy	 	Bralin	 –	 zebrali	
kilkanaście	worków	odpadów,	wśród	których	
przewagę	stanowił	papier	i	 plastik.	Sprząta-
nie	miało	charakter	nie	tylko	ciężkiej	pracy,	
ale	także	zabawy,	a	celem	podjętych	działań	
było	uświadomienie,	 jak	poważny	 	 jest	pro-
blem	 odpadów	 i	wszechobecnego	 zaśmieca-
nia	środowiska.

Andrzej Mirowski

Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie 

Z życia przedszkola Kwiaty Polskie
ru	Małego.	W	chwili	obecnej	w	 przedszko-
lu	 funkcjonuje	 5	 oddziałów,	 a	 do	 każdego	
z	 nich	 uczęszcza	 25	 dzieci.	W	 jednym	 od-
dziale	 pozostawiono	 miejsce	 rezerwowe.	

Funkcję	 gospodarza	 placów-
ki	sprawuje	dyrektor	Teresa	
Michalska,	 a	 jej	 społecznym	
zastępcą	 jest	 Maria	 Lema-
nik.
	 Wychowawstwo	 w	 naj-
młodszej	 grupie	 3-latków	
–	 Stokrotki	 powierzono	 na-
uczycielce	 Małgorzacie	 Wa-
chowiak.	 W	 grupie	 dzieci	
3-	i	4-latków	–	Maczki	wycho-
wawcą	 jest	 Małgorzata	 Bed-
nara.	 Wychowawstwo	 dzieci	
5-letnich	 –	 Różyczki	 objęła	
Renata	 Mazurowska.	 Nato-
miast	 nauczycielka	 Marta	
Grzelak	 kontynuuje	 wycho-
wawstwo	 w	 grupie	 4-latków	

–	Bratki,	a	Bożena	Niełacna	w	grupie	dzieci	
5-letnich	–	Konwalie.	Ponadto	w	przedszkolu	
pracują	z	dziećmi	nauczycielki:	Maria	Lema-
nik,	Agnieszka	Kozioł	i	katechetka	Elżbieta	
Leśniarek.	W	roku	szkolnym	2013/14	w	 pla-
cówce	przyjęto	do	realizacji	program	wycho-
wania	 przedszkolnego	 Nasze	 Przedszkole	
oraz	 program	 uzupełniający	 Kubusiowi	
Przyjaciele	Natury.
	 Przedszkole	 kontynuuje	 współpracę	
z	 teatrem	ART-RE	z	Krakowa.	Bardzo	mi-
łym	wydarzeniem	w	życiu	przedszkola	była	
wizyta	 artystów	z	Krakowa.	 4	 październi-
ka	br.	aktorzy	zaprosili	przedszkolaków	na	
przedstawienie	,,Doktor	Dolittle	i	zwierzę-
ta”.	 Teatrzyk	 obfitował	 w	 humorystyczne	
scenki	 i	miał	charakter	 interaktywny.	Od-
ważni	widzowie	mogli	odegrać	w	insceniza-
cji	swoje	pierwsze	życiowe	role,	a	chętnych	
było	wielu.	Bilety	na	teatrzyk	ufundowała	
dzieciom	Rada	Rodziców.

Małgorzata Bednara

Uczniowie porządkowali najbliższą okolicę

Przedszkolaki chętnie włączyły się w przedstawienie
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Szlakiem dawnego pogranicza
	 21	września	2013	r.	bralińscy	gimnazjaliści	
pod	opieką	Małgorzaty	Domagały	i	Wiesława	
Klaczyńskiego	wzięli	 udział	 w	 I	 Rajdzie	 Ro-
werowym	pn.	„Pogranicze	Polsko-Niemieckie	
1918-1939,	którego	trasa	wiodła	z	Bolesławca	
śladami	dawnego	Korpusu	Ochrony	Pograni-
cza.	We	wrześniu	1939	r.	formacja	ta	broniła	
przed	 hitlerowcami	 granicy	 II	 Rzeczypospo-
litej	 na	 terenie	 gminy	 Bolesławiec	 (powiat	
wieruszowski).	 Rajd	 organizowany	 był	 pod	
patronatem	PTTK,	każdy	z	jego	uczestników	
zdobył	brązową	odznakę	„Pogranicze	Polsko-
-Niemieckie	1918-1939”.

Wielkie sprzątanie 
	 W	ramach	międzynarodowej	akcji		„Sprzą-
tanie	Świata”,	w	którą	od	lat	włącza	się	również	
Gimnazjum	w	Bralinie,	23	września	w	 szkole	
zorganizowano	kilka	konkursów.	W	 ekologicz-
nym,	dla	uczniów	klas	pierwszych,	 z	 zakresu	
gospodarki	odpadami	komunalnymi	 I	miejsce	
zajął	Kacper	Kuropka,	II	–	Filip	Labryszewski,		
III	 –	Agata	Piórek,	wszyscy	 z kl.	 1  a.	W	pla-
stycznym	wyróżniono	 prace:	 Zuzanny	 Białek	
z kl.	2	b,	Joanny	Ostapskiej	z		kl.	3 a	i	 Wiktorii	
Zawady	z	kl.	3	b.	Z	kolei	w	konkursie	fotogra-
ficznym	jurorzy	przyznali	cztery	wyróżnienia.	
Otrzymały	 je	 trzecioklasistki:	 Zuzanna	 Bi-
nienda,	Wioletta	Dwernicka,	Wiktoria	Zawada	
i	 Julia	Żymełka.	Rywalizację	na	najlepszy	fil-

Witaj, szkoło, oto wracamy
	 2	 września	 społeczność	 naszej	 szko-
ły	 uroczyście	 zainaugurowała	 rok	 szkolny	
2013/2014.  Uroczystość	 rozpoczęła	 się	 mszą	
świętą,	po	której	uczniowie,	rodzice,	dyrekcja	
szkoły,	nauczyciele	 i	wychowawcy	zebrali	 się	
w	 sali	 gimnastycznej.	 Jak	 co	 roku,	 dyrektor	
Adam	Pruban	powitał	serdecznie	wszystkich	
po	 wakacyjnej	 przerwie.	 Szczególne	 słowa	
skierował	do	uczniów,	którzy	po	raz	pierwszy	
przekroczyli	 progi	 naszej	 szkoły	 –	 uczniów	
oddziałów	 zerowych	 oraz	 klas	 pierwszych.	
Następnie	 przedstawił	 nauczycieli	 rozpoczy-
nających	 pracę	 w	 naszej	 placówce:	 Karolinę	
Gaweł,	Karolinę	Tylżanowską,	Marzenę	Tu-
rowską,	 Katarzynę	 Albert,	 Joannę	 Wieloch	
oraz	 ks.	 Jakuba	 Grzybowskiego.	 W	 dalszej	
części	spotkania	dyrektor	poświęcił	kilka	słów	
mijającej	1	września	kolejnej	 rocznicy	wybu-
chu	II	wojny	światowej,	a	pamięć	o	poległych	
uczczono	minutą	ciszy.

Stypendia za rok szkolny
2012/2013 wręczone
	 Pod	 koniec	 września	 wójt	 gminy	 Roman	
Wojtysiak	 wręczył	 uczniom	 stypendia	 za	 rok	
szkolny	 2012/2013.	 Stypendia	 przysługują	
uczniom	kl.	IV-	VI,	którzy	wyróżniają	się	w	 na-

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie

Co słychać u Kopernika?

uce	 i	 zachowaniu	 (średnia	 ocen	 co	 najmniej	
4,75	 i	 bardzo	dobre	 zachowanie)	 lub	 osiągają	
wysokie	wyniki	we	współzawodnictwie	sporto-
wym	na	szczeblu	co	najmniej	powiatowym.	Na-
grodzeni	uczniowie	klas	czwartych:	Rozdolska	
Zuzanna,	Wawrzynowska	Natalia,	Kempa	Mi-
kołaj,	Kokot	Martyna,	Wojtasik	Jakub,	Piwo-
rowicz	Ewelina,	Katarzyna	Dąbrowska,	Krzak	
Krystian,	 Gogół	 Zuzanna,	 Doktor	 Bartek,	
Drelak	Milena,	Marciniak	Aleksandra,	Michal-
ska	 Patrycja,	 Kieruzal	 Zuzanna.	 Nagrodzeni	
uczniowie	klas	piątych:	Roczniak	Emil,	Jański	
Szymon,	Biegański	Olaf,	Długowska	Vanessa,	

Duryń	Julia,	Kubot	Daniel,	Grzesiński	Patryk,	
Kula	 Wiktoria,	 Kabot	 Jakub,	 Lenek	 Nicole,	
Włodarczyk	Michał,	Poźniak	Błażej,	Krawczyk	
Tomasz,	Krowiarz	Dagmara,	Skudlarek	Daria,	
Drapiewska	Klaudia,	Florek	Justyna,	Skudla-
rek	Dagmara,	Panek	Julia,	Kula	Michał,	Szlag	
Jakub,	Krowiarz	Klaudia,	Brzezińska	Hanna.	
Nagrodzeni	uczniowie	klas	szóstych:	
Froń	Monika,	Jarczak	Aurelia,	Hojeńska		Ka-
tarzyna,	 Moś	 Aleksandra,	 Grześkowiak	 Ad-
riana,	 Piórek	 Agata,	 Antczak	 Dominik,	 Pió-
rek	Agnieszka,	Piasecka	Zofia,	Labryszewski	
Filip,	Marciniak	Katarzyna,	Kuropka	Kacper,	
Rozdolski	Kacper,	Przewdzięk	Karol,	Kapica	
Adam,	 Bryłka	 Tomasz,	 Garczarek	 Marcin,	
Modzelewski	Szymon,	Marcinków	Hanna,	Wi-
śniewski	Tomasz,	Kucharski	Nataniel,	Brze-
ziński	 Rafał,	 Dziergwa	 Zuzanna,	 Krawczyk	
Magdalena,	Hoja	Agata,	Krowiarz	Wiktoria.

Rocznica wybuchu II wojny światowej
	 7	października	uczciliśmy	74.	rocznicę	wy-
buchu	 II	wojny	 światowej.	 	Uczniowie	 klasy	
III	 pod	 opieką	 Bożeny	 Böhm	 zaprezentowa-
li	 wzruszający	 montaż	 poetycko-	 muzyczny	
nawiązujący	do	wydarzeń	z	 	września	1939r.	
Piękne	 wiersze,	 żołnierskie	 piosenki	 oraz	
odczytane	 kartki	 z	 pamiętnika	 wprowadziły	
wszystkich	w	wyjątkowy	nastrój.	Trzeciokla-
siści	 wspominali	 bezimiennych	 bohaterów	
tamtych	 tragicznych	 dni,	 którzy	 walczyli	 za	
wolność,	szkołę,	mowę	i	Polskę.	

Katarzyna Kireńczuk-Szczepaniak

Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

Z zabawy nauka
mik	dotyczący	natury	wygrali	 ich	rówieśnicy:	
Kamil	Drapiewski,	Paweł	Janikowski	 i	Oskar	
Widański.	 Wiele	 emocji	 i	 radości	 wzbudziły	
prezentacje	klas,	zwłaszcza	pokaz	mody	recy-
klingowej	 pn.	 „Para	 na	 foliowo-papierowo”.	
Organizacją	 „Sprzątania	 Świata”	 zajęła	 się	
Katarzyna	Walas.

Znają języki obce
	 7	 października	 2013	 r.	 w	 szkole	 zorgani-
zowano	Dzień	Języków	Europejskich.	Nad	ca-
łością	 czuwały	 anglistki:	 Dorota	 Borusiewicz	
i	 Natalia	 Fiołka	 oraz	 germanistka	 –	 Natalia	
Marciniak.	 Zadaniem	każdej	 z	 klas	 było	 przy-
gotowanie	 plakatu,	 piosenki	 oraz	 prezentacji	
dotyczącej	wylosowanego	wcześniej	kraju.	I	tak:	
klasa	 I	 a	 reprezentowała	 Grecję,	 I	 b	 –	Niem-
cy,	II	a	–	Włochy,	II	b	–	Francję,	II	c	–	Czechy,	
III	a	–	Hiszpanię	oraz	III	b	–	Wielką	Brytanię.	
Oprócz	kolorowych	i	barwnych	strojów	ucznio-
wie	zaprezentowali	scenki	oraz	potrawy	charak-
terystyczne	dla	danego	kraju.	Jury	w	składzie:	
dyrektor	Karolina	Forysiak,	Natalia	Fiołka,	Na-
talia	Marciniak	 oraz	Wiesław	Klaczyński	 zde-
cydowało	przyznać	pierwsze	miejsce	klasie	2 b,	
drugie	przypadło	kl. 3	b,	zaś	trzecie	–	kl.	3	a.	

Projekt edukacyjny
	 Tylko	do	31	października	br.	drugoklasiści	
mogą	zapisywać	się	na	wybrane	zajęcia	w	 ra-
mach	 projektu	 edukacyjnego.	 W	 tym	 roku	

szkolnym	 nauczyciele	 zaproponowali	 nastę-
pujące	 tematy:	 1.	 Polskie	 tańce	 narodowe.	
2.	 Wspólnie	poszukajmy	matematyki	–	rzecz	
o	jej	praktycznych	zastosowaniach.	3.	W	jaki	
sposób	origami	uczy	matematyki?	4.	Jak	Cię	
widzą,	 tak	 Cię…	malują.	 Portret,	 karykatu-
ra	 czy	 scena	 rodzajowa?	 –	 różne	 wizerunki	
moich	przyjaciół.	5.	Jedz	smacznie	 i	zdrowo.	
6.	Rower	 –	 sposób	na	 zdrowie.	 7.	 Idea	 olim-
pizmu	  ciągle	żywa.	Koordynatorką	projektu	
jest	Iwona	Modzelewska.

Szkoła w sieci
	 Aktualne	 informacje	 z	 życia	 szkoły,	 zdję-
cia,	komunikaty,	godziny	pracy	pedagoga	czy	
otwarcia	 biblioteki	 znajdziecie	 Państwo	 na	
nowej	stronie	internetowej	szkoły:	www.gim-
nazjumbralin.pl.	 Zapraszamy	 do	 jej	 regular-
nego	odwiedzania.

oprac. Jack

Jest praca, jest zapłata

Pokaz mody recyklingowej
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	 26	 września	 br.	 znany	 pisarz	 książek,	
podróżnik	i	biografista	–	Łukasz	Wierzbicki	
był	gościem	Biblioteki	Publicznej	w	Brali-
nie.	 Autor	 przeprowadził	 dwie	 prelekcje,	
które	były	doskonałą	okazją	do	obcowania	
z	literaturą,	autorem	i	słowem.	
	 Przekazy	 słowne	 były	 przeplatane	 pre-
zentacjami	multimedialnymi	 i	 urozmaicane	
rekwizytami,	 które	 wywoływały	 uśmiech	
na	 twarzach	 słuchaczy.	 Pierwsze	 spotkanie	
dla	młodzieży	gimnazjalnej	odbyło	się	w	sali	
kina	Niesob	w	Bralinie	pod	hasłem	„Literac-
ki	 atlas	 świata	 –	 Podróż	 z	 Druskiennik	 do	
Szanghaju”,	 podczas	 którego	 autor	 prezen-
tował	wspomnienia	z	podróży	Haliny	Koro-
lec–Bujakowskiej	 z	 lat	 1934-1936.	 Zostały	
one	 zebrane	 przez	Wierzbickiego	w	 książce	
„Mój	chłopiec,	motor	i	ja”,	która	w	2011	roku	
ukazała	się	nakładem	wydawnictwa	W.A.B.

Margaret Leroy -  Kolaborantka
Zakazana	 miłość.	 1940,	 Guernsey.	 Vivienne	 de	
la	Mare	czeka	w	napięciu,	aż	spadną	bomby.	Za-
miast	 tego	 następuje	 cicha	
kapitulacja	i	łagodna	z	pozo-
ru	okupacja.	Nic	nie	jest	już	
bezpieczne.	 Mąż	 Vivienne	
walczy	na	froncie,	a	 jej	ma-
ska	 idealnej	 żony	 zaczyna	
pękać.	W	tym	nowym	życiu	
wróg	mieszka	po	sąsiedzku.	
Drobne	 akty	 życzliwości	 ze	
strony	 jednego	 z	 niemiec-
kich	 oficerów	 wydają	 się	
zdradą.	 Ale	 jak	można	 nie-
nawidzić	 wroga,	 jeśli	 znasz	 jego	 imię,	 jeśli	 on	
sprawia,	że	czujesz,	że	żyjesz,	gdy	wszystko	wo-
kół	ciebie	umiera?	Vivienne	toczy	swoją	prywat-
ną	wojnę.	 Z	 jednej	 strony	bezpieczny,	 sekretny,	
pełen	miłości	świat,	który	mogłaby	zbudować	ze	
swoim	kapitanem;	z	drugiej	cnotliwa	samotność	
i	niebezpieczeństwo.	

Guy Sajer – Zapomniany żołnierz 
To	pamiętnik	napisany	przez	Guya	Sajera,	który	
jako	 kilkunastoletni	 szeregowiec	 jesienią	 1942	
roku	 wyruszył	 w	 szeregach	 Wehrmachtu	 na	
front	wschodni.	 Początkowo	 służył	w	 jednostce	
transportowej,	 później	 zgło-
sił	się	na	ochotnika	do	elitar-
nej	 dywizji	 Gross	 Deutsch-
land.	 Chłopak	 marzył,	 by	
przeżyć	 ekscytującą	 przygo-
dę,	 ta	 jednak	 przeistoczyła	
się	 w	 rozpaczliwą	 walkę	
o  przetrwanie.	 Jest	 to	 rela-
cja	 szczególna,	 o	 niezwykłej	
wartości	 historycznej,	 będą-
ca	 zarazem	 wstrząsającym	
dokumentem	 osobistym.	 Ta	
jedyna	w	 swoim	 rodzaju	 opowieść	 o	 froncie	 ro-
syjskim	swym	realizmem,	ładunkiem	grozy	i	pa-
tosu	przerasta	wszystko,	co	dotychczas	napisano	
na	 ten	 temat,	między	 innymi	 dlatego,	 że	 autor	
rzeczywiście	przeżył	opisywane	przez	siebie	wy-
darzenia.	Zapisane	jego	piórem	takie	słowa,	 jak	
mróz,	głód,	gorączka,	krew	i	strach	porażają	na-
turalizmem.	

Mary Williams – Odnaleziona córka
Niezwykła	autobiografia	dziewczyny,	którą	Jane	
Fonda	adoptowała	i	wyrwała	z	koszmaru	przemo-
cy,	biedy	i	molestowania.	Mary	Williams	przeżyła	
więcej	niż	 tuzin	 innych	kobiet	 razem	wziętych.	
Dorastała	w	latach	70.	w	Oakland	w	Kalifornii.	
Rodzice	działali	w	ruchu	Czarnych	Panter,	ojciec	
latami	 siedział	 w	 więzieniu	
za	 postrzelenie	 policjantów,	
starsza	siostra	była	nastolet-
nią	prostytutką,	a	porywcza	
matka	 nie	 potrafiła	 wycho-
wywać	 samotnie	 sześciorga	
dzieci.	Kiedy	Mary	ma	trzy-
naście	 lat,	 dostaje	 zaprosze-
nie	 na	 wakacyjny	 obóz	 dla	
dzieci	 prowadzony	 przez	
Jane	 Fondę	 i	 jej	 męża.	 Na	
obozie	 rozkwita,	 a	 podczas	
kolejnych	 wakacji	 zaczyna	 zwierzać	 się	 Jane.	
Wyjawia	jej,	że	przeżyła	koszmar	molestowania.	
Jane	zapewnia	jej	opiekę	i	leczenie,	a	potem	pro-
ponuje,	żeby	zamieszkała	w	jej	posiadłości.

	 Biblioteka	Publiczna	w	Bralinie	co	roku	
bierze	 udział	 w	 Programie	 Operacyjnym	
Ministra	Kultury	 i	Dziedzictwa	Narodowe-
go	 „Promocja	 czytelnictwa”.	 Dzięki	 temu	
biblioteka	 pozyskuje	 środki	 finansowe	 na	
wzbogacenie	 swojego	 księgozbioru.	 W	 tym	
roku	 przyznana	 kwota	 na	 zakup	 nowości	
wydawniczych	 wynosiła	 4.543	 zł.	 Warun-
kiem	podpisania	porozumienia	 i	 co	 za	 tym	
idzie	 otrzymania	 pieniędzy,	 jest	 złożenie	
przez	bibliotekę	odpowiednich	dokumentów	
oraz	 udział	 środków	 własnych	 w	 zakupie	
nowości	 	 wydawniczych.	 Celem	 programu	
jest	 poprawa	 jakości	 zbiorów	 bibliotecz-
nych	 i	   dostępu	 do	 zbiorów,	w	 tym	wspar-
cie	wydawnictw	i	  sieci	dystrybucji	książki,	
zwiększenie	efektywności	promocji	polskiej	

Autorskie spotkania w bibliotece
	 Następnie	 autor	 spotkał	 się	 z	 czytel-
nikami	 w	 Zespole	 Szkół	 im.	 M.	 Przywary	
i Rodziny	Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książę-
cej.	Swoich	słuchaczy	Wierzbicki	zaczarował	
prawdziwą	opowieścią	spisaną	w	książce	pt.	
„Dziadek	 i  niedźwiadek”.	 Dzieci	 przeniosły	
się	świat	pełen	niezwykłych	przygód.	Pisarz	
opowiedział	 o	 wesołych	 perypetiach	 niedź-
wiadka	 Wojtka,	 jego	 przyjaźni	 z	 polskimi	
żołnierzami	 z	 Armii	 Andersa,	 szlaku	 bojo-
wym,	 który	 przebył	 podczas	 II	wojny	 świa-
towej	oraz	bitwie	pod	Monte	Cassino,	gdzie	
według	opowieści	nosił	skrzynie	z	 amunicją.	
Uczniowie	mieli	okazję	obejrzeć	zdjęcia	i	fil-
my	archiwalne	przedstawiające	zabawę	misia	
Wojtka	z	żołnierzami	w	obozie	szkoleniowym	
na	 Bliskim	 Wschodzie.	 Była	 to	 niezwykła	
lekcja	historii,	ale	także	opowieść	o przyjaźni	
człowieka	 ze	 zwierzęciem.	 Autor	 przekazał	
dzieciom	 przesłanie,	 że	 „zwierzęta	 potrafią	
być	wspaniałymi	przyjaciółmi,	a	 życie	bywa	
znacznie	ciekawsze	niż	wymyślone	historie”.
	 Na	zakończenie	słuchacze	za	niezwykle	inte-
resujące	i	opowiedziane	z	pasją	spotkania	poże-
gnały	Łukasza	Wierzbickiego	kwiatami	i	gorący-
mi	brawami.	Natomiast	autor	gorąco	namawiał	
do	podróżowania,	niekoniecznie	na	koniec	świa-
ta,	ale	chociażby	po	najbliższej	okolicy.	Zachęcał	
również	do	podróży,	które	można	odbyć	za	pomo-
cą	książek,	bo	to	właśnie	dzięki	książkom	można	
dotrzeć	w	najdalsze	zakątki	Ziemi.

Ewa Jędrysiak

Nowości wydawnicze
książki	 w	 kraju	 i	 za	 granicą,	 	 jak	 również	
zwiększenie	zainteresowania	książką.
	 Z	pozyskanych	środków	biblioteka	stara	
się	zaspakajać	potrzeby	wszystkich	czytelni-
ków,	mieszkańców	naszej	 gminy.	Uzupełnia	
księgozbiór	 podręczny,	 są	 to	 m.	 in.	 książki	
z  różnych	 dziedzin	 nauki	 np.:	 psychologia,	
filozofia,	 ekonomia,	 socjologia,	 ekologia,	
prawo,	 marketing,	 politologia,	 medycyna,	
religia,	 informatyka,	 biologia,	 podręczniki	
szkolne	i	 akademickie	oraz	wydawnictwa	in-
formacyjne	i	słownikowe,	książki	które	mogą	
pomóc	w	zdobywaniu	wykształcenia,	jak	rów-
nież	książki,	które	zaspokoją	potrzeby	bele-
trystyczne	dzieci	i	dorosłych.
	 W	 związku	 z	 powyższym	 bardzo	 ser-
decznie	 zapraszamy	 wszystkich	 wielbicie-
li	 czytelnictwa	 do	 skorzystania	 z	 nowości	
wydawniczych	biblioteki.	Placówka	czynna	
jest	codziennie	w	godzinach:	poniedziałek,	
środa,	piątek		-		9.00	–	17.00,	wtorek,	czwar-
tek			-			8.00	–	16.00.	Zachęcamy	również	do	
odwiedzenia	 dwóch	 stron	 internetowych:	
http://www.bralin-bp.sowwwa.pl/	 oraz	 htt-
p://w.bibliotece.pl/community/libraries/bra-
lin,	 na	 których	 zamieszczony	 jest	 katalog	
bralińskiej	biblioteki.

Ewa Jędrysiak

Biblioteka poleca

Łukasz Wierzbicki na spotkaniu
w Nowej Wsi Książęcej

Co nowego w bibliotece?
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	 Już	październik,	a	zatem	czas	na	krótkie	
podsumowanie	tegorocznego	sezonu	wyciecz-
kowego	 w	 bralińskim	 oddziale.	 Rozpoczęto	
go	wyjazdem	do	Oświęcimia	-	miejsca	kaźni	
i	 pamięci	 milionów	 ludzi	 zamordowanych	
przez	hitlerowców.	Przygnębiające	wrażenie	
po	 pobycie	 na	 terenie	 niemieckiego	 obozu	
koncentracyjnego	 zatarła	 wizyta	 w	   prze-
pięknym	zamku	w	Pszczynie,	nazywanej	Per-
łą	 Górnego	 Śląska.	W	 lipcu	 zorganizowano	
kolejny	wyjazd.	Tym	razem	celem	była	Ko-
tlina	Kłodzka,	a	tam	twierdza,	wznosząca	się	
w	centrum	miasta	na	Górze	Fortecznej.	Na	
trasie	przejazdu	były	też	Wambierzyce,	zwa-
ne		śląskim	Jeruzalem.	Po	wspaniałej	uczcie	
duchowej	seniorzy	udali	się	na	Błędne	Ska-
ły,	gdzie	czekała	 ich	prawdziwa	gimnastyka	
ciała,	 gdyż	 przejścia	 pomiędzy	 niektórymi	
skałami	wymagały	wielkiej	zręczności	i gięt-
kości	 ciała.	W	 sierpniu	 seniorzy	modlili	 się	
u stóp	Matki	Bożej	Gidelskiej,	a	we	wrześniu	
kolejna	grupa	udała	się	na	południe	Polski	do	
Krakowa	–	piastowskiej	stolicy	Polski	 i	  za-
bytkowej	kopalni	soli	w	Wieliczce.	Na	tej	tra-
sie	nie	mogło	zabraknąć	takich	ważnych	dla	
Polaków	miejsc	 jak	Wadowice	 czy	Kalwaria	
Zebrzydowska.	 Sezon	 jedno	 i	 dwudniowych	
wyjazdów	kończy	pielgrzymka	do	Częstocho-
wy	na	Jasną	Górę,	która	jest	na	stałe	wpisana	
do	harmonogramu	wycieczkowego	oddziału.	
Niektóre	 koła	 wspólnie	 z	 KGW	 organizują	
również	 wyjazdy	 na	 spektakle	 teatralne	 do	
Kalisza	i	Wrocławia.
	 Największym	 zainteresowaniem	 senio-
rów	 cieszą	 się	 jednak	 siedmiodniowe	 wcza-
sowycieczki	 nad	morzem	 i	 wyjazdy	w	 góry.	
W	 tym	 roku	można	 było	 wybrać	 się	 trady-
cyjnie	 już	 do	Pobierowa	 lub	do	Sianożętów.	
Nad	Bałtykiem	emeryci	nie	tylko	opalają	się	

Oddział Rejonowy PZERiJ w Bralinie

Seniorzy lubią podróże

Spacer po Błędnych Skałach
w Górach Stołowych

	 Wycieczki	 piesze	 organizowane	 przez	
Międzyszkolny	 Uczniowski	 Klub	 Sportowy	
„Sokół”	 powoli	 na	 stałe	 wpisują	 się	 w	 ka-
lendarz	 imprez	 rekreacyjnych	 organizowa-
nych	 na	 terenie	 gminy	 Bralin.	 Tym	 razem	
w	 „Marszu	 po	 zdrowie	 –	 nordic	 walking”	
wzięło	 udział	 dwadzieścia	 amatorek	 ruchu	
na	 świeżym	 powietrzu.	 W	 przepiękne,	 sło-
neczne	i	bardzo	ciepłe	niedzielne	popołudnie	
dwudziestoosobowa	 grupa	 amatorek	 pie-
szych	wycieczek	ruszyła	spod	Pólka	w	stronę	
Nowej	Wsi	Książęcej.	Były	to	zarówno	stałe	
bywalczynie	 marszy	 organizowanych	 przez	
MUKS	 „Sokół”	 w	 Bralinie,	 ale	 także	 nowe	
osoby	zachęcone	przez	uczestniczki	poprzed-
nich	edycji.
	 Październikowy	marsz	 był	 bardzo	 przy-
jemną	 wędrówką,	 sprzyjały	 temu:	 piękna	

i	 wdychają	 jod,	 ale	 też	 spędzają	 miło	 czas	
na	 wspólnych	 spacerach,	 biesiadach	 przy	
ognisku	 czy	 zabawach	 tanecznych.Takie	
spotkania	 znakomicie	 integrują	 emerytów	
z	różnych	kół,	dają	możliwość	wymiany	do-

świadczeń	 i	 nawiązania	nowych	 znajomości	
i	   przyjaźni.	Na	każdym	turnusie	organizo-
wane	są	wycieczki	do	okolicznych	miejscowo-
ści	 i	ciekawych	miejsc	historycznych	i	przy-
rodniczych.	Pobyt	nad	morzem	to	dla	wielu	
seniorów	czas	odpoczynku	od	zajęć	i	różnych	
codziennych	problemów	zdrowotnych.	Duże	
wrażenie	 na	 uczestnikach	 wyjazdu	 zrobiły	
Bieszczady,	 a	 kilkanaście	 osób	 skorzystało	
z	 okazji	i	pojechało	do	Lwowa,	aby	tam	szu-
kać	śladów	polskości	i	pokłonić	się	prochom	
naszych	 rodaków	 na	 lwowskich	 cmenta-
rzach.	We	wszystkich	tych	wyjazdach	wzięło	
udział	prawie	600	osób.
	 Lato	 to	 również	 czas	 grillowania,	 pik-
ników	 i	 biesiadowania	 -	 ulubiona	 i	 bardzo	
pożądana	 forma	 spędzania	 wolnego	 czasu.	
Sprzyjająca	 pogoda,	 a	w	 tym	 roku	 było	 na-
wet	za	gorąco,	sprawiała,	że	seniorzy	chętnie	
wychodzili	z	domów,	aby	w	gronie	przyjaciół	
i	 znajomych	 przywołać	 wspomnienia	 z	 lat	
młodości,	zaśpiewać	znane	pieśni	biesiadne,	
zjeść	kiełbaskę	z	grilla	i	wypić	kawę.	A	potem	
tańczyć	 do	 późnych	 godzin	 nocnych,	 bo	 ta-
niec	to	wspaniała	gimnastyka	ciała	dla	ludzi	
„złotego	wieku”.	Takie	spotkania	odbyły	się	
w	wielu	kołach,	czasem	połączone	z	różnymi	
świętami	lub	po	prostu	z	potrzeby	serca.	
	 Także	zespół	śpiewaczy	„Ale	Babki”	nie	
próżnował.	 W	 tegorocznym	 kalendarzu	 za-
pisał	szereg	koncertów	i	występów	nie	tylko	
na	terenie	gminy	Bralin,	ale	także	na	forum	
powiatowym,	 biorąc	 udział	 w	 V	 Artystycz-
nych	Spotkaniach	Seniorów	 czy	występując	
z	powodzeniem	na	V	Festiwalu	Produktu	Lo-
kalnego	w	Ustroniu.	 Zespół	 zacieśnił	więzy	
przyjaźni	z	seniorami	z	Klubu	Seniora	„Pod	
Żurawiem”	 w	 Kępnie	 i	 zespołem	 „Harmo-
nia”,	co	zaowocowało	wzajemnymi	odwiedzi-
nami,	 wspólnym	 koncertowaniem	 i	 zabawą	
z	 piosenką	i	balladą.
	 Obecnie	w	kołach	odbywają	się	obowiąz-
kowe	spotkania	z	okazji	Dnia	Seniora	i	Inwa-
lidy,	na	których	zarządy	podsumowują	swoją	
tegoroczną		pracę.	

Łucja Wieloch

Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Sokół” w Bralinie

Marsz po zdrowie – nordic walking
pogoda,	 widok	 na	 „perłę”	 naszej	 miejsco-
wości,	 kijki	 i	 miłe	 znajome	 twarze.	 Panie	
pokazały	 jak	 naprawdę	 powinna	 wyglądać	
rekreacja. W	sumie	uczestniczki	marszu	nor-
dic	walking	przeszły	około	7	kilometrów.	Na	
mecie	dla	chętnych	przygotowano	poczęstu-
nek.	Na	koniec	organizatorzy	pogratulowali	
wszystkim	 uczestniczkom,	 podziękowali	 za	
piękną,	sportową	postawę	i	życzyli,	aby	idea	
Nordic	Walking	towarzyszyła	im	w	codzien-
nym	życiu.	Jednocześnie	zachęcali,	by	panie	
wzięły	 udział	 w	 kolejnej	 edycji	 „Marszu	 po	
zdrowie”.
	 Przy	 okazji	 spotkania	 odznaczono	 kolej-
nych	 zdobywców	 odznaki	 regionalnej	 PTTK	
Turysta	Powiatu	Kępińskiego,	która	powstała	
z	inicjatywy	działaczy	MUKS	„Sokół”	w	 Bra-
linie	 przy	 współpracy	 działaczy	 Oddziału	

PTTK	 „Ziemia	 Wieruszowska”.	 Projekt	 do-
finansowany	 został	 przez	 Zarząd	 Powiatu	
Kępińskiego.	Kolejnymi	zdobywcami	odznaki	
są:	 pani	 	 Agnieszka	 Czarnasiak-Szydłowska	
z Kępna	oraz	pan	Ireneusz	Szydłowski	z Kęp-
na.	 Odznakę	 wręczył	 prezes	 PTTK	 „Ziemia	
Wieruszowska”	 Rafał	 Dąbik	 oraz	 prezes	
MUKS	„Sokół”	Bralin	Piotr	Hołoś.

Małgorzata Domagała

„Rodzina nordic walking” przed startem
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Sezon rowerowy
	 6	października	odbyła	się	ostatnia	w	 tym	
roku	wycieczka	 rowerowa.	Tym	 samym	za-
kończyliśmy	 piąty	 już	 sezon	 imprez	 na	
dwóch	kółkach,	za	nami	w	sumie	21	rowero-
wych	eskapad	po	regionie,	z	czego	pięć	miało	
miejsce	w	tym	roku.	Tegoroczne	rajdy	odbyły	
się	w	 ramach	projektu	„Ekologiczny	Bralin	
i	   jego	mieszkańcy”	częściowo	dofinansowa-
nego	przez	WFOŚiGW	w	Poznaniu.
	 Wczesnym	popołudniem,	6	października,	
przy	 pięknej,	 wymarzonej	 na	 przejażdżkę	
pogodzie	z	bralińskiego	rynku	wyruszyli	mi-
łośnicy	 jazdy	na	dwóch	kółkach.	Trasa	 tym	
razem	wiodła	przez	Turkowy,	Perzów,	Doma-
słów,	 Nową	 Wieś	 Książęcą,	 Mnichowice	 do	
Bralina.	Tu,	na	placyku	za	świetlicą	„Tęcza”,	
czekały	na	wszystkich	kiełbaski	z	grilla,	a	na	
deser	–	kawa	z	zawijanym	drożdżowym	ma-
kowcem	 i	 sernikami.	 Pychota!	 Tradycyjnie	
po	posiłku	rozegrano	zabawne	konkurencje,	
jak	 zwykle	 przygotowane	 przez	 Andrzeja	
Kucharskiego.	 Tym	 razem	 trzeba	 było	 to-
czyć	piłeczkę	kijem	„hokejowym”,	trafić	nią	
do	celu	i	–	o	zgrozo	–	jeździć	na	hulajnodze.	
I	 nie	 było	 tłumaczenia,	 że	 ktoś	 nie	 potrafi,	
że	 nie	 pozwala	 mu	 na	 to	 wiek	 (najstarszy	
uczestnik,	 pan	 Edmund,	 liczył	 81	 wiosen).	
We	wszystkich	konkurencjach	–	czego	można	
było	się	spodziewać	–	zwyciężyły	dzieci.	Dla	
wszystkich	przygotowano	 jesienne	prezenty	
–	piękne	wrzosy	w	doniczkach.

Sezon turystyczno-krajoznawczy
	 Po	raz	pierwszy	zmierzyliśmy	się	z	orga-
nizacją	jednodniowych	autokarowych	wycie-
czek	 turystycznych	mających	 na	 celu	 zwie-
dzanie	 i	 poznawanie	 polskiego	 dziedzictwa	
narodowego	 i	 dóbr	 kultury.	W	 ramach	 pro-
jektu	„Nie	siedź	w	domu	–	zwiedzaj,	pozna-

Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej

Sezon turystyczno-rekreacyjny 
zakończony

waj,	 zdobywaj”	 współfinansowanego	 przez	
Gminę	Bralin	zwiedziliśmy	Sobótkę	i	 poko-
naliśmy	Ślężę,	najwyższy	szczyt	Przedgórza	
Sudeckiego,	zwiedziliśmy	Zamek	Książ	i	Za-
mek	Grodno	w	Zagórzu	Śląskim	oraz	sztol-
nie	walimskie.	Z	tej	oferty	rekreacyjnej	sko-
rzystało	w	sumie	117	osób.
	 Sezon	 zakończyliśmy	 19	 października	
w	Gołuchowie.	W	jesiennej	szacie	mogliśmy	
obejrzeć	kilkudziesięciohektarowy	gołuchow-
ski	park	dendrologiczny	w	stylu	angielskim,	
brodząc	wśród	liści	i	korzystając	z	jesiennego	
słońca.	A	do	tego	 łyk	wiedzy	z	zakresu	pol-
skiego	leśnictwa,	jego	dorobku,	roli	lasów,	ich	
ochrony,	hodowli,	użytkowania	i	urządzania	
zdobyty	w	 trakcie	 zwiedzania	 z	 przewodni-
kiem	Ośrodka	Kultury	Leśnej	mieszczącego	
się	w	kilku	obiektach:	Oficynie,	Powozowni,	
Owczarni	i	Dybulu.	I	jeszcze	zamek	Jana	hr.	
Działyńskiego	 i	 jego	żony	 Izabelli	 z	Czarto-
ryskich	 oraz	 pokazowa	 zagroda	 zwierząt,	
w	 której	hodowane	są	żubry,	koniki	polskie,	
dziki	i	daniele.	A	na	koniec	krótki	postój	przy	
Pałacu	 Myśliwskim	 Książąt	 Radziwiłłów	
w	 Antoninie	i	kilka	słów	o	tym	obiekcie.	

Zapraszamy na wykład
	 7	listopada	br.	o	godz.	18.00	zapraszamy	
do	 świetlicy	 „Tęcza”	 na	 wykład	 pn.	 „Stare	
odmiany	 drzew	 owocowych	 do	 amatorskich	
nasadzeń”	 oraz	 „Uszlachetnianie	 drzew	
i	   krzewów”.	Chcemy	w	 ten	 sposób	 promo-
wać	 uprawę	 starych	 odmian	 drzew	 owoco-
wych,	odnawianie	tradycyjnych	sadów	przy-
domowych,	 ocalić	 dla	 przyszłych	 pokoleń	
odchodzących	 w	 zapomnienie	 smaków,	 ale	
też	 typowych	 polskich	 krajobrazów	 z	 jabło-
niami	 czy	 gruszami	 przy	 domach,	 drogach,	
na	 miedzach.	 Wykład	 poprowadzi	 dr	 inż.	
Marta	 Czaplicka-Pędzich	 z	 Uniwersytetu	

Przyrodniczego	 we	 Wrocławiu.	 Na	 zakoń-
czenie	warsztatu	zainteresowani	uczestnicy	
otrzymają	 sadzonki	 starych	 odmian,	 które	
mogą	 uprawiać	 w	 przydomowych	 ogrodach	
bądź	w	przypadku	 rolników	posadzić	w	 go-
spodarstwie	 czy	 na	 miedzy.	 To	 kolejna	 ini-
cjatywa	 w	 ramach	 projektu	 „Ekologiczny	
Bralin	 i	 jego	mieszkańcy”	dofinansowanego	
przez	WFOŚiGW	w	Poznaniu.

Marzena Kuropka

	 Można	 powiedzieć,	 że	 wrzesień	 2013	 r.	
młodzi	kolarze	z	Bralina	będą	mile	wspomi-
nać.	15	września	w	Izbicku	Kacper	Kuropka	
zdobył	tytuł	Mistrza	Województwa	Opolskie-
go	 w	 kolarstwie	 szosowym,	 a	 28	 września	
Maja	Drelak	i	Tomasz	Bryłka	w	pięknym	sty-
lu	 wywalczyli	 sobie	 w	 Głuchołazach	 tytuły	
Mistrzów	Województwa	Opolskiego	w	MTB.	
	 28	 września	 w	 Głuchołazach	 rozegra-
no	 II	   edycję	 CykloOpawy	 XC-MTB.	Wyścig	
w	   Głuchołazach	 	 to	 jednocześnie	 Między-
wojewódzkie	 Mistrzostwa	 Młodzików	 i	 Mi-
strzostwa	 Województwa	 Opolskiego	 MTB.	
W	kategorii	młodzik	Tomek	Bryłka	nie	miał	
sobie	równych,	od	początku	jechał	w	czołówce	
i	nadawał	tempa	innym,	finisz	też	oczywiście	
należał	 do	 niego.	 Tomek	 stanął	 na	 podium	
na	najwyższym	miejscu,	był	pierwszy	w	Mię-

Mistrzowie Opolszczyzny mieszkają w Bralinie

dzywojewódzkich	 Mistrzostwach	 Młodzików	
i zdobył	tytuł	Mistrza	Województwa	Opolskie-
go	MTB.	W	klasyfikacji	Mistrzostw	Wojewódz-
twa	Opolskiego	na	pudle	na	 trzecim	miejscu	
stanął	też	Karol	Przewdzięk.	Równie	pięknie	

zaprezentowała	się	Maja	Drelak,	która		od	po-
czątku	do	końca	rozdawała	karty	w	rywalizacji	
dziewcząt.	Maja	wróciła	do	Bralina	z	tytułem	
Mistrzyni	Województwa	Opolskiego	MTB.
	 Także	28	września	w	godzinach	wieczor-
nych	 w	 Świeradowie	 Zdroju	 miało	 miejsce	
podsumowanie	 cyklu	 wyścigów	 Bike	 Ma-
raton	 2013.	 Nasza	 młodzież	 bezpośrednio	
z	 Głuchołazów	pojechała	na	finał	sezonu		do	
Świeradowa.	 Tu	 bez	 zaskoczenia,	 podobnie	
jak	w	 roku	 ubiegłym	 drużyna	młodzieżowa	
zdobyła	pierwsze	miejsce.	
	 Młodzież	 z	 Bralina	 idzie	 przebojem	
w	   górę	 klasyfikacji	 na	 ogólnopolskich	 wy-
ścigach	 kolarskich	 dla	 licencjonowanych	
zawodników,	 a	 swoje	 szlify	 bierze	 właśnie	
w	 Bralinie,	w	Akademii	Kolarskiej.	

mak

Na podium Tomasz Bryłka i Karol Przewdzięk

Na dziedzińcu zamku w Gołuchowie
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Uczestnicy warsztatów tanecznych w akcji. Zajęcia możliwe dzięki realizacji projektu „ART-laboratorium – czyli twórczo 
i na wysokich falach” finansowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej i Gminę Bralin. Warsztaty cieszą się 
dużą popularnością, uczestniczy w nich ponad 40 dzieci i młodzieży

Mielęcin stolicą przełajów. 26 września br. odbyły się tu Mistrzostwa Powiatu w Sztafetowych Biegach Przełajowych dla 
Szkół Podstawowych i Gimnazjalnych, a 10 października – Mistrzostwa Szkół w Indywidualnych Biegach Przełajowych. 
I wszystko wskazuje na to, że obie imprezy sportowe na stałe zwiążą się z malowniczym i gościnnym Mielęcinem.

Szkoła to nie tylko nauka, o czym świadczą zdjęcia powyżej. Podczas obchodów akcji „Sprzątanie Świata” w gimnazjum 
oraz Dnia Nauczyciela wNowej Wsi Książęcej

Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej dzięki dofinansowaniu przez Gminę Bralin zrealizowało trzy wyjazdy 
turystyczno-krajoznawcze do Gołuchowa, na Ślężę oraz do Książa, Zagórza Śląskiego i Walimia. Projekt „Nie siedź 
w domu – zwiedzaj, poznawaj, zdobywaj” cieszył się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców.


